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I. Introduccidn
I.1. Antecedentes

La Industria Agro-Alimentaria (IAA) es uno de 1los
sectores industriales mds estratégicos y con mds peso en la
economia de la Comunidad Europea (CE) {(CREA, 1990).

En 1989, la produccidén del sector agroindustrial de
la CE suponia el 8% de toda 'la industria manufacturera
comunitaria. No obstante, las tasas de crecimiento difieren
significativamente de un pais a otro, siendo los estados
miembros del sur los gque han registrado un incremento

superior durante los Ultimos afos.

Aunque durante la década de los ochenta habia ido
disminuyvendo paulatinamente, el empleo en 1la industria
agroalimentaria en 1989 suponia alrededor del 1,7% del total
comunitario (Calcocle, 1991).

La tasa de variacidn del consumo alimentario ha ido
mostrando desde 1986 una tendencia decreciente, pudiendose
preveer para los préximos afios una estabilizacidén como
consecuencila del bajo nivel de crecimiento de la poblaciédn,
y de la reduccidén de la demanda en los paises ricos {(Calcelo,
1991).

El Mercado Unico Eurcopeo (MUE) significa para la IAA
un escenario cada vez mas desprotegido, donde concurriran los
palses tratando de conquistar mayores cuotas de mercado
(Barceldé, 1991).

Ante estas expectativas en el consumo de alimentos y
la creciente competencia que se estd produciendo como
consecuencia de 1la liberalizacién de 1los intercambios
intracomunitarios, la IAA europea, sobre todo la Pequefia y
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Mediana Empresa (PYME), debe reaccionar reestructurando su
proceso productivo adaptdndose a las necesidades del nuevo
entorno europeo para poder aprovechar plenamente las ventajas
que el MUE le ofrece (Calcolo, 1991).

La integracidn del mercado alimentario europeo es un
tema de gran transcendencia en la actualidad ya que puede
modificar considerablemente la economia y 1la estructura
productiva de cada una de las regiones de los paises miem-
bros. Desde que se planted la creacién del MUE, se han
elaborado numerosos estudios en los que se analiza el impacto

que puede tener sobre diferentes sectores productivos.

Son de particular importancia los informes hechos por
la Comisién de las Comunidades Europeas, en especial el
Informe Cecchini (1988) por su complejidad y el nivel de
detalle alcanzado. E1 Informe Cecchini tratd de estimar el
coste que supone para Europa la no integracién del mercado
alimentario, a fin de identificar los principales obstaculos
al comercio intracomunitario, tomande inicamente en conside-

racién los mayores sectores de la IAA.

También se han elaborado otros trabajos que tratan el
tema desde diversocs dngulos (subsectorialmente, por paises,
etc), publicados por el Club de Bruselas y por revistas de
informacién econémica (Agra Europe, 1989; Smith, 19%0; Agra
Europe, 1992).

Al igual que ocurre a nivel comunitario, la IAA es
unc de los sectores industriales mds importantes en Espafia.
Durante los Gltimos afios la produccién del sector agroalimen-
tario ha sequido una evolucidén favorable, debido principal-
mente al tirén en la demanda que han experimentado estos
productos en los paises del sur de Europa. En 198% la
produccién alimentaria espaficla suponia un 9,5% del total
manufacturado en la CE (CCE, 1990).
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El empleo agroindustrial tambien ha seguido en Espafia
una tendencia creciente desde 1985, suponiendo en 1989 el
5,7% del total comunitario (CCE, 1590).

La entrada en vigor del MUE supone para muchas
empresas espafioclas un reto que profundiza el proceso de
liberalizacidén que comenzé con la entrada de Espafia en la CE
(Monzdén, 1992).

Sin embargo, la IAA espafiola presenta todavia serios
problemas que le impiden afrontar con éxito, de una manera
inmediata, las posibles ventajas que le ofrece este nuevo
marco europeo.

El primer problema se plantea en el abastecimiento de
las materias primas gque proceden del sector agrario y
pesguerc. Estos imputs se encuentran sometidos a fuertes
oscilaciones en la oferta debido factores climatoldgicos, a
su caracter estacional y perecedero, a su dispersién geogra-
fica, etc. (Craver, 1990).

La segunda dificultad gque encuentra este sector es el
todavia bajo valor ahadide que registra. A pesar de que
Espafia es uno de los nuevos paises industrializados, y tiende
a fabricar productos cada vez mids sofisticados, la estructura
de la IAA espaficla sigue siendo relativamente débil en
comparacién con la del resto de paises de la CE (Craver,
1980).

El tercer gran problema para el sector alimentario
espafiol lo constituye la excesiva fragmentacidn y reducida
dimensién de sus empresas. Las PYMES en Espafia, a pesar de
ser empresas muy flexibles a cualquier cambio, encuentran
serias dificultades para competir con la industria europea
como consecuencia de su reducida cuota de mercado y su débil
posicién comercial y tecnoldégica (Mufioz, 1992).
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Uno de los objetivos del Plan de Accidn para las PYME
aprobado por la CE en noviembre de 1986, era el de implantar
un mercado interior favorable para las PYMES. Se pretendia,
antes de 1992, la supresidn de las barreras a la circulacién
de mercaderias, de persconas, de servicios y de capitales a
fin de reducir los elevados costes empresariales. Aprovechar
este factor podria suponer una oportunidad para la industria
agroalimentaria espaficla por estar formada bésicamente por
PYMES (Perramén, 1988).

Sin embargo, el éxito en la adaptacién al nuevo
entorno estd dnicamente garantizado en aquellas empresas que
a principios de 1los afios ochenta hubieran enfocado su
estrategia a dicha liberalizacidn y a una mayor competencia
intracomunitaria. Para aquellas otras que no hayan adoptado
durante estos Gltimes afios dicha "cultura empresarial",
probablemente les resultard dura la supervivencia, llegando
incluso a la desaparicién en algunos casos de pegquefias
empresas poco competitivas (Monzén, 1992).

A nivel estatal, aparece desde comienzos de los afos
noventa, una amplia literatura sobre el sector alimentario.
Es consecuencia de la preocupacién por el posicionamiento de
la industria espaficla frente a sus competidores ante este
nuevo entorno. Asi por ejemplo hay publicados diversos
estudios sobre la competitividad de la empresa espafiola
(Alonso, 1992; Martin, 1992), y sobre las politicas gque
inciden sobre ella (Barceld, 1991; Calvo y Lorenzo, 1992;
Mufioz, 1992).

Aragdén, por su situacidén geografica, estd en una
posicién econémicamente privilegiada (CREA, 1990):

1) Pertenece al Eje Mediterrdneo que es la segunda
regidén de Europa con mayor potencial de crecimiento.
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2) Pertenece al cuadrante Norte-Iberia (Areas
Metropclitanas de Bilbao, Barcelona, Madrid, Valencia y
Zaragoza) y, dentro de este al Eje del Ebro (Alava, Navarra,
Rioja, Zaragoza, Lérida y Tarragona). Todos los indicadores
sefialan a esta zona como uno de las pocas regiones de la
Espafia interior con inmejorables perspectivas de crecimiento
en el nuevo entorno.

La IAA es uno de los sectores méds estratégicos y una
de las bases m&s importantes junto al sector de la metalurgia
para la economia aragonesa (AIAA, 1991). La produccidn de la
agroindustria suponia en 1990 un 13,9% de la produccidn
industrial en Aragdén (INE, 1993).

En ese mismo afio, Aragén era la décima regidn
espaficla respecto al valor de la produccién alimentaria con
188.439 millones de pts. al afic (INE, 1993).

El valor afiadido generado por ella suponia un 10,2%
del valor afiadido industrial aragonés. Esto nos demuestra que
aunque su produccidn estd fundamentalmente enfocada a
satisfacer la demanda final, al igual que sucede en todo el
Estado, la IRA en Aragén genera un valor afiadido relativamen-
te bajo (INE, 1993).

Otro rasgo a tener en cuenta es que, al igual que en
Espafia, la IAA en Aragdn se caracteriza por ser un sector
altamente atomizado, formado fundamentalmente por PYMES. En
1991, la agroindustria aragonesa poseia un valor medio de
facturacidédn entre 500 y 1000 millones de pts. al afio (AI3A,
1991).

Los principales problemas a los que se enfrenta
actualmente la IAA aragonesa (ATAA, 1991; Craver, 1990; CREA,
1990) son:
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1) La escasez de recufsos finahcieros para investigar
Yy desarrollar nuevas formas de produccidén; para innovar en
nuevos productos y materiales para el envasado; para vender
en Europa y para controlar de la calidad final del producto.

2) La carencia de una red comercial bien establecida.
3) La ausencia de una imagen comercial.
4) La dimensidén demasiado reducida de la empresa.

Dado el peso que tiene el:sector agroalimentario
dentro de la economia aragonesa, durante los dltimos afios han
aparecido diversos estudios sobre la situacién que vive esta
industria en Aragdn y los cambios que se han ideo produciendo
en la empresa alimentaria de esta Comunidad Autdnoma, a fin

de situarla al mismo nivel que sus homdélogas europeas.

Siguiendo esta 1linea, desde el Departamento de
Agricultura de la Diputacidén General de Aragdén, o en colabo-
racidén con este departamento se han realizado diversos
trabajos donde se tratan aspectos generales y/o especifices
de la IAA: la situacidn y las diversas politicas y regqulacio-
nes que inciden sobre ella a nivel comunitario, nacional, y
regional (Craver, 1990)}; la importancia y estrategias de
penetracién del capital extranjero en la agroindustria
espafiola (Rodriguez-Zafiiga et al., 1991); la balanza comer-
cial y el grado de integracién del sistema agroalimentaric en
Aragdédn identificando las ramas agroindustriales gque actuan
como motores de desarrollo (Feijéo Bello, 1992); asi como el
directorio y 1las principales macromagnitudes de 1la IAA
aragonesa (Feijdéo et al., 1992; Feijéo et al., 1993).

Desde otras organizaciones se han elaborado informes
relativos a aspectos muy concretos de la IAA aragonesa CoOmo
pueden ser su competitividad, el nivel de innovacién tecnolé-
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gica alcanzado, o los sistemas de control de calidad emplea-
dos por el empresario aragonés (CREA, 1990; AIAA, 1991).

I.2. Objetivos y metodologia

A fin de aprovechar al maximo las oportunidades que
le ofrece el MUE, y minimizar los efectos negativos que
puedan surgir, el empresario aragonés deberia readaptar su
estrategia a este nuevo entorno europeo, teniendo en cuenta
los cambios que se estan operando en la demanda y la produc~
cién encaminandola hacia nuevos productos estandarizados de

mayor conveniencia y calidad (ATAA, 1991).

En nuestra opinién, resulta esencial para preveer la
repercusién del MUE sobre la agroindustria en Aragdén, un
estudio sobre las estrategias comerciales que en la actuali-
dad se estdn llevando a cabo en la empresa alimentaria

aragonesa.

Este trabajo tiene dos cobjetivos. El primero consiste
en estudiar si la IAA aragonesa se adapta al patrdén agroin-
dustrial dominante en Europa. Para ello se analiza a traveés
de informacidén secundaria la situacién y las tendencias entre
la agroindustria comunitaria y la aragonesa, tanto a nivel

general como subsectorialmente.

En segundo lugar, se pretende analizar las estrate-
gias empresariales adoptadas por el empresarioc aragonés con
objeto de mejorar la comercializacidén de los productos
alimentarios, v el impacto que tendra la implantacidén del MUE
para la industria agroalimentaria en Aragdédn. Para elle, se
analizara informacidén primaria obtenida a través de una
encuesta al sector efectuada durante la segqunda mitad de
1992.
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El trabajo se presenta'eh seis partes. Tras esta
introduccién, en el segundo capitulo se ofrecen unos rasgos
sobre la estructura y las caracteristicas generales de la IAA
en la CE, Espafia y Aragdn. En el tercer capitulo se presentan
las posibles consecuencias para la IAA de la implantacidn del
Mercado Unico Europeo, haciendo especial hincapié en la Ley
Alimentaria de la CE, y en las posibles repercusiones
econémicas y estructurales que puedan aparecer. El capitulo
cuarto se centra en las perspectivas sectoriales para la IAA
europea, compardndolas posteriormente con la tendencia del
sector agroindustrial aragonés. En el capitulo V se analizan
las repercusiones de la implantacién del MUE para la IAA en
Aragdn en base a las opiniones empresariales de las diferen-
tes ramas agroindustriales. Por Gltimo, en el sexto capitulo,

se exponen las consideraciones finales.
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II. La Industria Agroalimentaria en la Comunidad Europea, en
Espafia y en Aragdn.

II.1. Principales caracteristicas de la Industria Agro-
alimentaria en la Comunidad Europea.

El sector agroalimentarioc de la CE se encuentra
formado por subsectores y empresas de caracteristicas
empresariales muy diferentes. La estructura productiva de la
agroindustria europea difiere significativamente de pais a
pais. En general, la IAA de los paises del norte europeoc no
se asemeja a la de los estados comunitarios del sur. Unica-
mente subsectorialmente se siguen algunas pautas de comporta-
miento o tendencias comunes debidec a la naturaleza del
proceso productivo que conllevan. En estos dltimos, la
mayoria de empresas son de dimensiones muy reducidas y estan
especializadas en un séleo producto (AIAA, 1991).

La diferencia que existe en cuantc al grado de
concentracidén de la industria es muy acusada. Al comparar
este ratio entre las diversas ramas industriales que componen
la IAA, se deduce gue en la CE el nivel de concentracidén més
elevado se registra entre las industrias de transformacidn de
aceite, chocolate, vino, cerveza y productos lacteos (AIAA,
1991).

Si la comparacidn se hace por paises, se obtiene
que las empresas agroalimentarias de los estados de Europa
del Norte (en especial Reino Unido), presentan un nivel de
concentracidén mucho més elevado que el de los paises medite-
rraneos {Italia, Espafia y Portugal) (AIAA, 1991).

Se puede tambien observar enormes diferencias
respecto al peso de cada sector productivo en las diferentes
economias de la CE. Asi, en los estados miembros del sur, el




10

peso de la industria del aceite de oliva es muy superior al
que tiene este subsector en los paises del norte europeo
(CCE, 1990).

Durante 1989, el consumc de productos alimentarios
en la CE fue muy desigual entre los distintos paises, tanto
en cuanto al tipo de alimentos y al consumo per cépita, como
en la proporcién que supone el gasto en alimentos respecto al
gasto total. En el &rea mediterrédnea (en particular Portugal
y Grecia) el porcentaje del presupuesto doméstico total
dedicado a la alimentacidén y bebidas es maés alto que en
otros paises de la CE (Calcolo, 1991).

En 1989, la produccién de la IAA suponia alrededor
de un 8% del total de la industria manufacturera de la CE, es
decir 350.451 millones de ECUS. El indice de crecimiento en
este afio fue muy superior a la media registrada en los tres

afios anteriores, siendo éste de un 7,4% (Calcolo, 1991).

Segtin la Comisién de las Comunidades Europeas
(CCE), en el &area comunitaria, los productos cérnicos y
licteos suponen un 18,3% y un 17,9% respectivamente de la
produccién agroalimentaria total. Son, por tante, los dos
subsectores més importantes de la industria agroalimentaria
europea en cuanto al volumen de la produccién total (CCE,
1990) (Figura II.1).

Al hacer una clasificacién respecto al volumen de
produccién por pais, observamos que en orden de importancia
Francia encabeza la lista con 73.817 millones de ECUS (21,13
de la produccién total agroalimentaria de la Comunidad),
seguida por Alemania con 69.540 millones de ECUS (19,8%), Yy
por Reinc Unido con 58.262 millones de ECUS (16,6%). Espafa
se situa en quinto lugar, despues de Italia, c¢on una produc-
cién de 36.795 millones de ECUS (10,5% del total de 1la
produccidén agroindustrial en la CE) (Cuadro II.1).
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| Figura II.1. Cuocotas de produccidén de las diversas ramas
agroindustriales de la CE en 1988.

Lacteas
17,9%
Piensos compuestos ) Cérnicas
7,8% A 18,3%
Aceites y grasas \
5,1% \ s
Cons. hortofrut.
3,9% f
7
Congelados /
4,2% , ’
Galletas y bizcochos
7.2% 7= =
Harinas Diversas
3.6% 32,0%

(*) Diversos incluye carnes de ave, aceite de oliva, helados,
margarina, pan, alcocholes, licores, cerveza y malta, te,
café, azdcar y vinagre.

Fuente: Commission des industries agricoles et alimentaires
de 1l union des industries de la CEE (CIAA). The agrifood
business in the Community. (CCE, 1%90).

En 1989, el empleo de la industria agroalimentaria
comunitaria se c¢ifrd en 2,2 millones de trabajadores,
siguiendo la tendencia decreciente que ha venido caracteri-
zando a esta industria durante los dltimos afios (alrededor de
-1% anual) (CCE, 1990). Se trata, por tanto, de un sector que
tiene una participacién importante en el empleo industrial,
caracteristica muy frecuente entre los paises industrializa-
dos debido al elevado grado de urbanizacién (Craver, 1990).




12

Cuadro II.1l. Produccién en la Industria Agro-Alimentaria de
la CE en 1989 (millones de ECUS).

PAIS PRODUCCION (%)
Bélgica 12.358 3,5
Dinamarca 11.819 3,4
Alemania 69.540 19,8
Grecia 3.723 1,1
Espaiia 36.795 10,5
Francia 73.817 21,1
Irlanda 8.460 2,4
Italia 44.433 12,7
Luxemburgo 118 0,1
Heolanda 25.907 7,4
Portugal 5.220 1,5
Reino Unido 58.262 16,6
Total CE 350.451 100,0

Fuente: Eurostat. "Panorama de la Industria Comunitaria 1991~
92. Cambios CE". Panorama, 1991, n®? 15.

El empleo de la IAA se distribuye muy desigualmente
entre los diferentes paises comunitarios. En 1989, el Reino
Unido con 472.600 trabajadores, fue el pais que registrd la
mayor participacién en el empleo agroindustrial (21,5% del
total) seguido de cerca por Alemania con 430.600 empleados
(19,5%). Espafia, al igual gque ocurre en la produccidn,
durante 1989 ocupaba el quinto lugar respecto al nimero de
trabajadores agroindustriales, cifrédndose en 321.300 6 el
14,6% de la manc de obra comunitaria empleada en la industria
alimentaria (Cuadro II.2).

Finalmente, el volumen de producciédn agroindustrial
ascendid en 1989 a 160.000 ECUS por persona empleada. Los
paises que mayor nivel de produccién por empleado registraron
fueron Italia, Francia, e Irlanda ceon 200.000 ECUS/trabaja-
dor. Espafia, presentd una de las menores cifras de la
Comunidad, siendo del orden de 110.000 ECUS por persona
empleada (Cuadro II.3).
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Cuadro II.2. Empleo en la Industria Agro-Alimentaria de la CE
en 1989 (miles de perscnas).

PAIS EMPLEO (%)
Bélgica/Luxemburgo 64,3 2,9
Dinamarca 70,2 3,2
Alemania 430,6 19,5
Grecia 56,3 25,6
Espaha 321,3 14,6
Francia 340,2 15,4
Irlanda 41,8 1,9
Italia 197,6 9,0
Helanda 133,90 6,0
Portugal 74,7 3,4
Reino Unido 472,6 21,5
Tctal CE 2.202,6 100,0

’

Fuente: Eurostat. The agri-food business in the Community.
Comisidn de las Comunidades Europeas (CCE), 1990.

Cuadro II.3. Preoduccidén por empleado en la Industria Agro-
Alimentaria de la CE en 1989 (miles de ECUS).

PAIS PRODUCCION/ EMPLEADO
Bélgica/Luxemburgo 190
Dinamarca 170
Alemania 160
Grecla 60
Espafia 110
Francia 210
Irlanda 200
Italia 220
Holanda 130
Portugal 70
Reino Unido 120
Total CE 160

Fuente: EKurostat (1989) vy elaboracidén propia.

La industria alimentaria en 1la Comunidad se
presenta comoc un sector estratégice y con gran potencial de
crecimiento, ya que a pesar de tratarse de un sector muy
atomizado, experimenta desde hace ya algunos afios, un
crecliente grado de concentracién. Este proceso es mds acusado

en unos paises que en otros y mids importante en agquellos
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subsectores més intensivos en el uso del factor capital
(automatizacidén, mecanizacién, innovacidén en productos,
materiales de envasado, etc).

ITI.2. Principales caracteristicas de la Industria Agro-

alimentaria en Espafa.

La industria de Alimentacién, Bebidas y Tabaco es
uno de los principales sectores industriales de Espafia, ya
gue ocupa el primer lugar en importancia, tanto en cuanto al
volumen de produccidn como al nimero de empleos que propor-

cilona.

En 1990, la produccidn bruta de la IAA espafiiola se
cifrd en 5.748.123 millones de pts., lo que representa
alrededor del 19% del total de la produccidén industrial
espafiola. No obstante, su distribucién tanto por Comunidades
Auténomas como por subsectores productivos se mnmuestra
desigual. Catalufia fue la Comunidad Autdénoma dgue mayor
volumen de produccién registrd con 1.242.319 millones de
pts., es decir un 21,6% del total de la produccién agrocali-
mentaria espaficla, mientras gque la de Ceuta y Melilla con
2.947 millcocnes de pts. Unicamente aportd un 0,05% ({INE,
1993) .

Los subsectores productivos que en 1990 presentaron
el mayor volumen de produccién fueron los mataderos e
industrias carnicas con 943.386 millones de pts. (16,4% de la
produccién total agroindustrial), sequido por las industrias
lacteas con 628.818 millones de pts. (10,9%), y por las
industrias elaboradoras de productos para alimentacién animal
con 585.336 millones de pts. (10,2%) (Cuadro II.4). Por tanto,
la produccién por ramas agroindustriales de la TIAA espafiola
se ajusta bastante bien al patrdn comunitario.
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La IAA en 1990 ocupd a 361.940 trabajadores en toda
Espafia, es decir un 16,3% del empleoc industrial nacional,
siendo la industria dedicada a 1la fabricacién de pan,
bolleria, pasteleria y galletas con 99.154 empleados la que
emple® a un mayor numero de personas (27,4% del empleo total
de la TIAA) (Cuadro II.4).

Andalucia (con 63.413 trabajadores) y Catalufia (con
62.554) conjuntamente representarcn un 35% de la mano de obra

empleada por la IAA espanola (INE, 1993).

La produccién media por empleadc se situd en 16
millones de pts., siendo la industria de productos para
alimentacidén animal con 50,6 millones de pts. la que presentd
una mayor cifra, y el subsector de fabricacidédn de pan,
belleria, pasteleria y galletas con 5 millones de pts., el
gue registrd un menor nivel de produccidén/empleadco, debido en
parte al gran volumen de mano de ohra gque absorbe (Cuadro
IT.4).

Estos 361.940 empleados se distribuyeron durante
1990 en 41.337 establecimientos, estando méds del 50% de ellos
dedicados a la elaboracidén de pan, belleria, pasteleria y

galletas (es decir, 22.614 establecimientos) (Cuadro II.5).

La TIAA espafiola se caracteriza por la excesiva
atomizacidn y el bkajo grado de concentracidn de sus empresas
(Feijdo Bellco, 1992). En 1990 el 93,7% de los establecimien-
tos espafioles contaban con mencs de 20 empleados, y Ginicamen-
te en 56 de ellos trabajaban mds de 500 personas, siendo la
media estatal de 8,8 trabajadores por establecimiento. Esta
dispersidén se puede observar en préacticamente todos los
subsectores, salvo en las industrias cerveceras, el sector
azucarero, Yy en menor medida en las industrias conserveras y

en las de elaboracién de productos lacteos (Cuadro II.5).
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Cuadro II.4. Produccién y empleo de la industria espaficla de
Alimentacidén, Bebidas y Tabaco en 1990 (millones
de pts. y namero de trabajadores).

RAMA PRODUCCION (%) EMPLEC (%) PRODUCCION
POR EMPLEADO
Aceites y grasas 533.721 9,3 13.427 3,7 39,7
Industria lactea 628.818 i0,¢9 25.113 6,9 25,0
Industria carnica 943.386 16,4 56.666 15,7 16,6
Conserva vegetal 260.565 4,5 27.496 7,6 9,5
Molineria 225.909 3,9 9.579 2,6 23,6
AzQcar 122.608 2,1 5.231 0,1 23,4
Conserva pescado 187.229 3,3 16.563 4,6 11,3
Pan y beclleria 494.464 8,6 99,154 27,4 5,0
Chocolate/confit. 153.043 2,7 11.569 3,2 13,2
Aliment. animal 585.336 10,2 11.556 3,2 50,6
Sidreria 8.718 0,1 530 0,1 16,4
Cerveza 214.613 3,7 12.696 3,5 16,9
Licores 114.461 2,0 4,455 1,2 25,7
Vinos 270.074 4,7 17.825 4,9 15,1
Indust. diversas 394.803 6,9 22.987 6,3 17,2
Alcoholes 29.32S 0,5 1.178 0,3 24,9
Beb. analcohdlicas 336.937 5,9 i7.299 4,8 19,5
Tabaco 237.109 4,1 8.616 2,4 27,5
Total 5.741.123 100,0 361.9490 100,0 16,4

Fuente: INE (1993) v elaboracién propia.

El nidmero de empleados por unidad productiva en
Espafia es menor gue el de Alemania, Francia e Italia. Esta
diferencia se debe badsicamente a la dimensién de los estable-
cimientos con mas de 500 trabajadores, ya que las PYMES
espafiolas tienen un tamafio medio homologable con el europeo,

en especial con Francia e Italia (Calve y Lorenzo, 1992).

La IAA en 1990 generd el 14,5% del Valor Anadido
Bruto (VAB) industrial espaficl. Las Comunidades Autdnomas de
Catalufia y Andalucia son con diferencia las que mayor valor
afladido generaron con 314.296 y 290.862 millones de pts.
respectivamente (el 20,1% y el 18,6% del total del VAB
agroindustrial espafiol) (INE, 1993).
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Cuadro II.5. Namero de establecimientos de la industria
espaficla de Alimentacién, Bebidas y Tabaco en

1990.
RAMA {1) {2} (3) TOTAL EMPLEADCS POR
ESTABLECIMIENTO

Aceites y grasas 1.979 124 1 2.103 6,4
Industria lactea 424 181 i0 605 41,5
Industria carnica 3.663 472 4 4.135 13,7
Conserva vegetal 458 286 3 744 36,9
Molineria 2.111 76 0 2.187 4,4
Azlcar 3 28 0 31 168,7
Conserva pescado 189 206 2 395 41,9
Pan y beolleria 22.194 420 8 22.614 4,4
Chocolate/confit. 320 121 1 441 26,2
Aliment. animal 792 189 0 981 11,8
Sidreria 184 5 0 189 2,8
Cerveza 3 35 3 38 334,1
Licores 172 40 1 212 21,0
Vinos 4.313 85 3 4,398 4,0
Indust. diversas 1.222 170 6 1.392 16,5
Alcoholes 52 21 0 73 16,1
Beb. analcohdlicas 634 136 4 770 22,5 —
Tabaco 9 20 8 29 297,1
Total 38,722 2.615 56 41.337 8,8

(1) Establecimientos con mencs de 20 empleados.
(2) Establecimientos con mas de 20 empleados.
(3) Establecimientos con mds de 500 empleados.
Fuente: INE (1993) y elaboracidén propia.

En Espafa, durante ese mismo afio, la participacién
del VAB industrial en la produccién bruta del sector manufac-
tureroc fue de 36%, mientras que este mismo ratio para el
sector agroindustrial supuso el 27,2%. A la vista de estos
dos valores, podemos confirmar que la IAA espaficla todavia

genera un VAB relativamente bajo.

No obstante, nc podemos generalizar esta afirma-
cién, pues la situacién cambia si tomamos en consideracién el
valor de dicho ratio por subsectores productivos. Asi,

determinados subsectores obtienen una tasa VAB/produccidn




18

considerablemente superior a la media nacional para el sector
industrial. Entre estos podemos citar al subsector cervecero
(56,3%), al de fabricacidn de pan, bolleria, pasteleria y
galletas (46,2%), al de elaboracidn de licores (41,5%), al
azucarero (36,4%), a la industria de fabricacidén de cacao,
chocolate y confiteria (35,8%), vy a la industria de bebidas
analcohélicas (35,3%) (Cuadro II.6).

Cuadro II.6. Valor afadido de la industria espaficla de

Alimentacidn, Bebidas y Tabaco en 1990 (millones

de pts.)
RAMA VAB (%) VAB/PRODUCCION (%)
Aceites y grasas 71.807 4,6 13,4
Industria lactea 154.947 9,9 24,6
Industria cérnica 190.122 12,1 20,1
Coenserva vegetal 69.961 4,5 26,8
Molineria 31.331 2,0 13,9
Azdcar 44.691 2,9 36,4
Conserva pescado 42.273 2,7 22,86
Pan y bolleria 228.315 14,6 46,2
Chocolate/confit. 54.775 3,5 35,8
Aliment. animal 90.423 5,8 15,4
Sidreria 2.721 0,2 32,0
Cerveza 120.806 7,7 56,3
Licores 47.451 3,0 41,5
Vinoes 78.079 5,0 28,9
Indust. diversas 119.455 7,6 30,3
Alcoholes 5.816 g,3 18,8
Beb. analcohdlicas 118.795 7,6 35,3
Tabaco 92.931 5,9 39,2
Total 1.564.469 100,00 27,2

Fuente: INE (1993) y elaboracidn propia.

La tasa de VAB respecto de la produccidén es un bhuen
indicador del grado de industrializacién de una regidn. En
aguellas Comunidades Autdénomas que detentan un menor grado de
industrializacidén, la participacidén de las PYMES en la
produccidn agroindustrial es mayor. Estas empresas general-
mente estan centradas en la elaboracidén de productos tradi-
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cionales con materias primas locales, o bien en productos
orientados a satisfacer 1la demanda local. Son empresas
impulsadas generalmente por empresarios que no ambicionan

competir fuera del mercadeo local o provincial (Muficz, 1992).

En 1990 los costes de personal supusieron el 12,5%
del coste total en personal de toda la industria manufacture-
ra espafiola. La retribucidén media por empleado de la IaA
ascendid a 1,9 millones de pts., mientras gque para el
conjunto de la industria espaficla este valor alcanzd los 2,4
millones de pts. por empleado (INE, 1993). Al observar este
ratio por subsectores, vemos que el coste medic por empleado
del sector industrial espaficl, Gnicamente es superado por las
industrias de fabricacidédn de cerveza, bebidas analcohélicas,
licores, y productos lacteos, con 3,8, 3,1, 3,0, vy 2,5
millones de pts. respectivamente (Cuadro II.7). Este fendmeno
puede venir explicado en parte por la menor cualificacidn
que reguieren la mayoria de puestos de trabajo que demanda la
IAA, y el menor grado de productividad obtenido respecto a
los demés sectores industriales, yva gque se presentan como
tareas que exigen poca especializacidn (Craver, 1990; Mufioz,
1992) .

En Espafia los costes laborales por empleado suelen
ser menores en las PYME, lo cual puede constituir para la IAA

espaficla un desincentive para crecer (Muficz, 1992).

El sector de la alimentacidén en Espafia presenta,
sobretodo en los 1dltimos afios, niveles de rentabilidad
mayores en las empresas grandes. No obstante, en el resto de
sectores industriales son las PYME las que presentan un grado
mas elevado de rentabilidad tanto econémica como financiera.
Estos dos ratios mostraron durante el periodo 1983-88, un
perfil evolutivo creciente, aunque mis acusado en las grandes
empresas que en las PYME (Huergo, 1992).
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En general, la IAA espaficla estid sufriendo un
progresivo proceso de reestructuracidn, tanto en cuanto al
incremento del tamafio medioco de las empresas, (siguiendo el
patrédn europeo la empresa agroalimentaria espaficla esta
viviendo una reduccidn en el niimero de establecimientos) como
en cuanto a la paulatina sustitucién del factor trabajo por
capital (Rodriguez-Zafiiga et al., 1991).

Cuadro II.7. Costes de personal de la industria espaficla de
Alimentacién, Bebidas y Tabaco en 1990 (millones

de pts.).
RAMA COSTES DE (%) COSTES PERSONAL
PERSONAL POR EMPLEADO
Aceites y grasas 22.045 3,3 1,6
Industria léactea 62.408 9,3 2,5
Industria cdrnica 90.823 13,5 i,6
Conserva vegetal 37.362 5,5 1,4
Moclineria 14.576 2,2 1,5
Azdcar 11.987 1,8 2,3
Conserva pescado 25.329 3,8 1,5
Pan y bolleria 123.650 18,3 1,2
Chocolate/confit. 24.713 3,7 2,1
Aliment. animal 26.343 3,9 2,3
Sidreria 762 0,1 1,4
Cerveza 48.745 7,2 3,8
Licores 13.426 2,0 3,0
vinos 31.901 4,7 1,8
Indust. diversas 54.167 8,0 2,4
Alcoholes 2.305 0,3 2,0
Beb. analcohélicas 53.583 7,9 3,1
Tabaco 29.631 4,4 3,4
Total 673.751 100,0 1,39

!

Fuente: INE (1993) y elaboracidn propia.

La IAA espaficla se enfrenta en la actualidad al
reto del MUE. Dado su excesivo grado de atomizacién y su baja
dimensién empresarial, debera continuar con el proceso de
reestructuracién del que se ha hablade anteriormente, si
quiere ser competitiva con el resto de empresas agroalimenta-

rias europeas. Es todavia muy elevado el nimero de PYMES que
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constituyen la IAA espafiola, sobretodo en agquellos subsecto-
res poco capitalizados, con un bajo nivel de inversién y gran
volumen de manc de obra empleada, generalmente poco cualifi-
cada.

II.3. Principales caracteristicas de la Industria Agro-

alimentaria en Aragén

En 1990, Aragdn se establecia como la décima
Comunidad Auténoma espaficla respecto al volumen de produccidén

agroalimentaria (INE, 1993).

En 1990, la industria de material de transporte,
con una produccién de 375.708 millones de pts., junto a la de
Alimentacidén, Bebidas y Tabaco con 188.439 millones de pts.,
se presentaron comoc los principales subsectores de 1la
economia aragonesa en cuantc a velumen de produccién indus-
trial, suponiendo un 27,6 y un 13,9% respectivamente en el

conjunto de la produccidén industrial aragonesa (INE, 1993).

E1l VAB generado por este sector industrial en
Aragén se cifrd en 47.576 millones de pts., suponiendo un
10,2% del valor afiadido industrial de esta regidn. Por tanto,
vemos due en esta Comunidad Autdnoma la participacién del
sector agroalimentario en el VAB industrial, sigue siendo

inferior que a nivel estatal (14,5%).

Al comparar el porcentaje gue supone el VAB
respecto de la produccién entre el conjunto del sector
industrial y el sector alimentario en Aragdén, observamos que
este ratio es superior en el primer caso que en el sequndo
(34,2 y 25,2% respectivamente) (INE, 1993). Por todo ello,
podemos hablar de un menor grado de industrializacidn en el
sector agrcalimentario que en el resto del sector manufactu-
rero, ¥ nos demuestra gue aungue su produccidn estid fundamen-
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talmente enfocada a satisfacer la demanda final, la IAA
aragonesa genera todavia un valor afiadido relativamente bajo
{Craver, 1990).

Durante 1990, en Aragdn, la agroindustria empleaba
a 11.495 trabajadores, préacticamente el 13% de la mano de
obra industrial de esta Comunidad (INE, 1993).

La produccién por empleado, en el conjunto indus-
trial de Aragén, fue de 14,9 millones de pts., mientras que
el sector de Alimentacidén, Bebidas y Tabaco alcanzd los 16,4
millones de pts., sobrepasando la produccién media por

empleadc de la industria agroalimentaria esparfiola.

Los costes de personal de la industria agroalimen-
taria aragonesa en 1990 ascendieron a 19.731 millones de
pts., es decir el 2,9% de los costes de personal del sector
agroindustrial espaficl. El coste medio por empleado para la
IAA en Aragén (1,7 millones de pts.), fue muy semejante al

registradeo a nivel nacional (1,9 millones de pts.).

El coste medio por empleadc para el conjunte de
sectores manufactureros de Aragdn, en 1990 se cifraba en 2,5
millones de pts. Por tanto, podemos confirmar que los costes
por empleado son inferiores en la industria agroalimentaria
que para la totalidad del sector industrial, debido en
nuestra opinién a la menor cualificacién de 1las personas

empleadas en este sector (INE, 1993).

Para analizar la importancia de la IAA aragonesa en
Espafia, y en el conjunto industrial de Aragdn, hemos utiliza-
do los datos que nos ofrece en 1993 el Instituto Nacional de
Estadistica (INE) referentes al ejercicio econdmico de 1990.
Sin embargo, dado que el INE obtiene sus datos realizando un
muestreo estadistico a nivel naciocnal, los resultados

desglosados por Comunidades Autdnomas pueden, en algunos
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subsectores, no resultar excesivamente significatives. A fin
de dar una visidén més precisa de la estructura subsectorial
econdémica y financiera de la IAA aragonesa, tomaremos en
cuenta los datos de un estudio reciente scbre las cuentas
econdémicas de la IAA aragonesa en 1991 (Feijdo et al., 1993).

Las industrias sobre las que se ha realizado el
mencionado trabajo se refieren a las agrupaciones sectoriales
de las ramas 411 a la 428 de la Clasificacidén Nacicnal de
Actividades Econdémicas (CNAE). Para hacer mas homogenea la
informacidén se agruparon algunas ramas de acuerdo a la
siguiente tabla (Tabla II.1):

Tabla II.1l. Relacidn de sectores CNAE y ramas establecidas.

CODIGOS CNAE RAMAS

411+412 Aceites y grasas

413 Industrias carnicas

414 Industrias lacteas

415 Manipulacién hortofruticola

417+418+419 Cereales y derivados para consumo
humano

422 Piensos

4244425 YVinos y alcoholes

426+427+428 Otras bebidas

416+420+4421+423 Industrias diversas

La unidad bédsica utilizada en las cuentas es el
establecimientoc industrial. Sin embargo, es necesario
establecer un criteric de medida consistente para poder
clasificar las empresas aragonesas en cuanto a su tamafio. La
43 Directiva de Sociedades de la CE, distingue entre pequeiia,
mediana y gran empresa atendiendo al nimero de trabajadores,

el activo neto y el volumen de ventas que registran.

1) Pequefla empresa a la gque emplea a menos de 50
trabajadores, posee un activo neto de menos de 200 millones

de pts., ¥ que realiza unas ventas inferiores a 850 millones
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de pts.

2) Mediana empresa a aguella que tiene entre 50 y
250 empleados, su activo neto oscila entre los 200 y 450
millones de pts., y su volumen de ventas entre 850 y 1.750
milleones de pts.

3) Gran empresa a la que emplea a mas de 250
trabajadores, presenta un activo neto mayor a 450 millones de
pts., y su volumen de ventas supera los 1.750 millones de
pts.

Siguiendo este criterio comunitario, en Aragén
durante 1991 dnicamente existian tres grandes empresas
agroindustriales, 37 de tipo medio y el resto corresponderia
a pequefios estabklecimientos agroindustriales (Feijdo et al.,
1992) .

La Central de Balances del Banco de Espaia,

establece otra clasificacidén por numerc de trabajadores:

Intervalos Clasificacién
Hasta 9 Artesanal

10-19 Pegquena-Artesanal
20-49 Pequenha

50-99 Mediana-Pequefia
100-199 Mediana

200-499 Mediana-Grande
desde 500 Grande

De la aplicacidén de este criterio en Aragdén, para
1991 se obtiene que no existen grandes establecimientos
agroindustriales, es decir de mds de 500 empleados; hay 40
establecimientos de tipo medio, entre 50 y 499 trabajadores;

218 establecimientos pequefios que emplean entre 20 y 49
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trabajadores, y el resto corresponden a establecimientos de
tipo artesanal.

La aplicacidn de cualquiera de estas dos clasifica-
ciones se adapta mal al caso aragonés dado el caracter
atomizado de la IAA en esta Comunidad Autdnoma. Siguiende a
Feijdo et al. 1992, consideraremos como establecimiento
industrial a aquel que emplea al menos a cuatro trabajadores,
para distinguirlos de los numerosos establecimientos de tipo
artesanal que se situan en la reqgién.

Por Gltimo, sefialar que en el trabajo Feijdo et al.
(1993), la estimacidn de las macromagnitudes de la industria
agroalimentaria aragonesa se ha efectuado mediante encuesta
a una muestra de establecimientos, elevando posteriormente
les resultados de ésta al universo global de los estableci-

mientos existentes.

L.a produccién agroindustrial de Aragdn durante 1591
se cifrd en 294.038 millones de pts. v el emplec en 12.067
trabajadores (Cuadro II.8 y II1.9).

Cuadro II.8. Nimero de establecimientos de la Industria Agro-

Alimentaria de Aragdén en 1991.

RAMA EMPLEO ESTABLECIMIENTOS TAMANO

(n2) (%) (1) (%) (2) (%) {3} (%) (4)
Acelites 289 2,4 36 5,2 Z 0,3 38 5,5 7,6
Carnes 2.755 22,8 92 13,2 24 3,4 116 16,6 23,7
Licteas 353 2,9 10 1,4 5 0,7 15 2,1 23,5
Hortofrut. 1.890 15,7 96 13,8 16 2,3 112 16,1 16,9
Cereal 2.926 24,2 217 31,1 19 2,8 236 33,9 12,4
Piensos 789 6,5 45 6,5 11 1,5 56 8,0 14,1
Vinos 731 6,1 51 7,3 5 0,7 56 8,0 13,1
otras beb. 938 7,8 7 1,0 6 0,9 13 1,9 72,2
Diversas 1.395 11,6 43 6,2 12 1,7 55 7,9 25,4
Total IAA 12.067 100,0 597 85,7 100 14,3 697 100,0 17,3

(1) Establecimientos con menos de 20 empleados.
(2) Establecimientos con mis de 20 empleados.
{(3) Total establecimientos.

(4) Nuimero de empleados por establecimiento.
Fuente: Feijdo et al. 1993 y elaboracidén propia.
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Tanto en cuantc a volumen de produccidén como de
mano de obra empleada, el subsector de cereales con una
participacidén del 25,3% en la produccidén y del 24,1% en el
empleo, v el cidrnico con un 23,7%, y un 23,2% respectivanen-
te, se presentan en Aragdn como las dos ramas agroindustria-
les de mayor importancia (Cuadro II.8 y II.9).

En 1991, Zaragoza con 8.656,8 empleados se clasifi-
cb6 como la provincia con mayor nimerc de trabajadores (71,7%
del conjunto agroindustrial aragonés), en un segundo lugar
Huesca ccon 1.988,3 (16,5%) y por Gltimo Teruel con 1.422,3
empleos (11,8%). Tanto en Huesca como en Teruel, el subsector
que empled durante ese afic a mayor numero de personas fue el
carnico, mientras gque en Zaragoza fue la industria de

procesado de cereales (Feijdo et al., 1993).

En 1991, la produccién por empleado de la IAA
aragconesa se situaba alrededor de los 24 millones de pts.
Esta cifra era superada con gran diferencia por la industria

de piensos (68 millones de pts./trabajador) (Cuadro II.9).

Las subvenciones a la explotacién en la IAA durante
1991 ascendieron a 3.200 millones de pts. (Feijéo et al.,
1993), representando alrededor del 1,1% de la produccidn.
Esta cifra no resulta muy representativa, va gque la relacidn
subvenciones/produccidn varia considerablemente segun la rama
considerada. La industria de aceites, junto a la de piensos
y manipulacién y transformacidén hortofruticola fueron las que
recibieron mayor cantidad de ingresos por este concepto
(3,3%, 2,7% vy 1,7% respectivamente)}, debido probablemente al
elevado namero de cooperativas que integran estas tres ramas
agroindustriales, y a su fuerte vinculacidén con el sector
agrario (Cuadro II.9).

Siguiendo el patrén de la estructura productiva del

sector alimentario espafiocl, uno de los rasgos mas caracteris-
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ticos de la IAA aragonesa es el predominio de PYMES. Segln un
estudio realizado por la Asociacidén de Industrias Agroalimen-
tarias de Aragén en 1991, la agroindustria aragonesa poseia
un valor medio de facturacidn entre los 500 y 1000 millones
de pts./afo (AIAA, 1991).

Cuadro II.9. Produccidn y subvenciones a la explotacidn en la
Industria Agro-Alimentaria de Aragdn en 1991
{millones de pts. y numerc de trabajadores).

RAMA PRODUCCION (%) PRODUC./  PRODUC./ SUBV./
ESTABL. TRABAJ. PRODUC.
Aceltes 4,466,5 i,5 117.5 15,5 3,3
Carnes 69.682,5 23,7 600,7 25,3 0,2
Licteas 9.145,1 3,1 609,7 25,9 0,4
Hortofrut. 38.746,6 13,2 345,9 20,5 1,7
Cereal 74.316,8 25,3 314,9 25,4 0,9
Piensos 53.416,1 18,2 953,8 67,7 2,7
Vinos 14.438,4 4,9 257,8 19,7 0,1
Otras beb. 13.820,7 4,7 1.063,1 14,7 0,0
Diversas 16.005,8 5,4 291,0 11,5 0,8
Total TAA 294.038,5 100,0 421,8 24,4 1,1

Fuente: Feijdo et al. 1993, y elaboracidn propia.

Durante 1991, en Aragdn se situaron 697 estableci-
mientos, de los que mas de un 85% (es decir, 597 empresas)

contaban con menos de 20 trabajadores (Cuadro II.8).

El tamafic medio de los establecimientos en la IAA
aragonesa durante 1991 se situaba en 17,3. La industria de
fabricacién de bebidas con 72,2 trabajadores/establecimiento,
y empleando en 6 de sus 13 empresas a mas de 20 empleados, se
presenta en Aragdn como el subsector agroalimentario con un
grado mayor de concentracidn. Siguiendo este mismo plantea-
miento, podemos suponer que durante 1991 en esta regidn, las
industrias de aceites y cereales estaban constituidas por
pequefias empresas de corte tradicional, ya que la media de
empleados por establecimiento se situaba en 7,6 y 12,4
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respectivamente, siendo un 5,2 y un 31,1 respectivamente los
porcentajes de empresas gque utilizan una manc de obra
inferior a 20 trabajadores (de un 5,5% en el casoc de la rama
de aceites y de un 33,9% en la de cereales, de participacidn
en el conjunto de establecimientos agroindustriales de
Aragbédn) (Cuadro II.8).

Desde el puntc de vista territorial, el 63,7% de
los establecimientos agroindustriales se localizaban 1991 en
la provincia de Zaragoza, estando ademds, los de mayor tamaiio
localizados en ella. Las provincias de Huesca y Teruel
representaron el 18,8% y 17,5% respectivamente (Feijdo et
al., 1993).

Los consumos intermedios constituyen una parte
importante de la produccién agroindustrial aragonesa, y es
por ello gue el valor afadido atdn sea relativamente bajo en
comparacién con el de otros sectores industriales. Los
consumos intermedics en 1991 oscilaron entre el 40% sobre el
total de la produccién que registrd la industria de fabrica-
cién de bebidas, y el 88% del subsector carnico, siendo 76,5%
el valor de este ratio para el total de la IAA en Aragon.
Asimismo, el valor afadido a costes de factores en ese mismo
afio se situd en 72.021,3 millones de pts (24,1% de la produc-
cién agroindustrial). El subsector de otras bebidas con una
tasa de valor afiadido sobre la produccién en 1991 del 57,8%,
el de aceites con el 41,7%, y las industrias de productos
diversos y lacteas, ambas con el 35,2% y el 34,2% respectiva-
mente, constituyeron las ramas agroindustriales que dirigian
en 1991 al mercado productos con un mayor grado de elabora-
cién (Cuadro II.10).

La inversidén en la IAA aragonesa durante 1991
supuso el 3,7% de la produccidén total (10.851 millones de
pts.), representando las amortizaciones de las inversiones
realizadas en afics anteriores el 2,1% del valor de la
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produccién, y los gastos financieros el 2,8%.

Cuadro II.1l0. Consumos intermedios y Valor Afiadido Bruto a
coste de factores en la Industria Agro-Alimen-
taria aragonesa en 1991 (millones de pts.).

RAMA CONSUMOS CONS.INT./ VaB c.f. VAB c¢.f./
INTERMEDIOS PRODUCCION(%) PRODUCCION(%)
Aceites 2.744,3 61,4 1.864,8 41,7
carnes 61.311,5 88,0 8.173,7 11,7
Licteas 6.028,2 65,9 3.130,9 34,2
Hortofrut. 26.763,1 69,1 12.557,6 32,4
Cereal 60.822,2 81,8 13.935,6 18,7
Piensos 40.823,6 76,4 13.935,2 26,1
Vinos 10.399,2 72,0 3.799,4 26,3
Otras beb. 5.579,4 40,4 7.986,6 57,8
Diversas 10.470,7 65,4 5.638,3 35,2
Total TAA 224.942,2 76,5 72.021,3 24,1

Fuente: Feijdéo et al. 1993 y elaboracién propia.

Comparando estos porcentajes entre las diferentes
ramas agroindustriales se deduce que el subsector de trans-
formacidn y manipulacidn hortofruticola (2,8% en amortizacio-
nes, 4,4% en gastecs financiercs, y 6,1% en inversiones,
respecto de la produccidn) y la industria de cereales (2,8%,
2,8%, y 4,4% respectivamente) vienen llevando a cabo durante
los dltimos afies un gran esfuerzce inversor. Asimismo, se
observa una fuerte inversién durante el ejercicio econdmico
de 1991 en la industria de vinos (8,2% el volumen de
inversiones respecto de la produccidén). Ademds, las mayores
tasas de amortizacidn sobre la produccidén que registran los
subsectores de fabricacidon de productos diversos y hortofru-
ticolas constituyen un indicio de que se trata de las ramas
agroindustriales con una mayor y/o mas moderna infraestructu-
ra productiva (Cuadro II.11).

Respecto a los costes de personal que soportaba el
sector agroindustrial aragonés en 1991, cabe destacar qgque
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sequian siendo reducidos a causa del bajo nivel de cualifica-
cién del personal empleado. Estos ascendieron a 27.138
millones de pts., siendo la media para el conjunto del sector
de 2,2 millones de pts por trabajador. El subsector de
piensos y el de bebidas fueron los que presentaron unos
gastos de personal por trabajador méds elevados (2,7 ¥y 2,6
millones de pts./trabajador) debido en parte a gque sus
procesos productivos les exigen una mayor preparacidn de la
mano de obra (Cuadro II.12).

cuadro II.11l. Inversién, amortizaciones y gastos financieros
en la Industria Agro-Alimentaria de Aragdn en
1991 (millones de pts.).

RAMA INVERSICN INVERSION/ AMORTIZACION/ G.FINANC./
PRODUCCION PRODUCCICN PRODUCCION
Aceites 104,2 2,3 1,6 2,0
Carnes 1.588,2 2,3 1,1 1,7
Lacteas 1%2,3 2,1 2,3 3,8
Hortofr. 2.358,8 6,1 3,2 4,4
Cereal 3.297,3 4,4 2,8 2,8
Piensos 999,1 1,8 1,3 1,9
Vinos 1.184,6 8,2 2,1 6,6
Otras beb. 636,8 4,6 1,2 0,4
Diversas 490,1 3,1 3,5 4,2
Total 10.851,4 3,7 2,1 2,8

Flente: Feijoo et al. 1993, y elaboracidon propla.

cuadro II.12. Costes de personal en la Industria Agro-
Alimentaria aragonesa en 1991 (millones de

pts.).
RAMA COSTES DE PERSONAL COSTES PERSONAL/EM@LEADO
Aceltes 455,3 1,6
Carnes 5.933,8 2,1
Lacteas 831,6 2,3
Hortofrut. 4.544,0 2,4
Cereal 7.076,9 2,4
Piensocs 2.167,3 2,7
Vinos 970,2 1,3
Otras beb. 2.473,%9 2,6
Diversas 2.687,7 1,9
Total IAA 27.138,0 2,2

Fuente: Feijdo et al. 1993 y elaboracidn propia.
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Finalmente cabe destacar que el &mbito de influen-
cia de las ventas de las empresas agroalimentarias aragonesas
se limita fundamentalmente al mercadec local y regional. $6lo
en aquellas que la facturacién supera los 1000 millones de
pts. al afic el mercado es regional y nacional. En lo referen-
te al mercado exterior, en 1991 alrededor de un 50% de ellas
no exportaban, y el 75% de las restantes lc hacian en un
porcentaje muy reducido {(1%), siendo los principales mercados
de destino Francia y Reino Unido (AIAA, 1991).

En conclusidn, la produccién de la IAA aragonesa se
caracteriza por el altc volumen de consumos intermedios que
utiliza en su procesc productivo, de ahi se deriva en parte
el bkajo valor afiadido gque todavia genera; por la gran
importancia que tiene el factor trabajo, a pesar de que suele
ser de kaja cualificacidén y por tanto los costes en personal
no significan una carga demasiado pesada para la empresa v,
en tercer lugar, por su bajo nivel tecnoldgico, aungue se
esta observando, sobretodo en determinadas ramas, un proceso

de ampliacidn del capital utilizado.

La industria agroalimentaria, al igual gue ocurre
a nivel comunitarioc y estatal, es uno de los sectores mas
importantes y con mayor potencial de desarrollo dentro de la
economia aragonesa, adaptandose bastante bien a lo gque asta
ocurriendo a nivel nacional en cuanto a reestructuracién del
proceso productive y ntmero de establecimientos agroindus-
triales. El1 empresario aragonés es, en nuestra opinién,
consciente del progresivo cambio de las condiciones del
mercado como consecuencia de la internacionalizacidn del

sistema agroalimentario.
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III. Consecuencias para la Industria Agro-Alimentaria del
Mercado Unico Europeo

III.1. La Ley Alimentaria de la Comunidad Europea

En junio de 1985, la Comisién de las Comunidades
Europeas (CCE) elabord lo que seria el Libro Blanco del
Mercado Internec, en el gue se sentaban las bases de lo que a
partir del 31 de diciembre de 1992 iba a ser el MUE. Poste-
riormente este Libro Blanco ha estado sujeto a sucesivas
revisiones (Primer, Segundo y Tercer Informe sobre el Libro
Blanco de la CCE, en 1986, 1987 y 1988 respectivamente).

La CCE ha ido ofreciendo una amplia gama de
estudios relativos a aspectos especificos de la implantacidn
del MUE. Al mismo tiempo que ha ido ampliandeo la legislacidn
existente a fin de cubrir, de la mejor manera posible, las
posibles carencias y/o deficiencias gque han surgido en las
diferentes A&reas que regula. E1 MUE supone, en su primera
acepcién, la desaparicidén de fronteras entre los doce paises
integrantes de la CE. Este hecho implica la libre circulacidn
de bienes, personas, capitales, y servicios a través de todo
el territorio comunitario, comportando considerables ventajas
en la reduccién de costes y mejoras en la competitividad de

la industria europea.

Seqgin el estudio de la Comisién "Cost of non
Europe" (1988a), basado en el informe Cecchini, la implanta-
cién de un mercado alimentario integrado, conlleva un ahorro
gue oscila entre los 500 y 1000 millones de ECUS/afio. Esto se
deriva principalmente de la armonizacién de las normativas
referentes al etiquetado y empaguetado, de la eliminacidn de
las barreras al comercio y de la reduccidon de los gastos en
procesos burocrdticos gue han ido soportandeo durante todos

estos afios las industrias agroalimentarias de la CE.
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Segin Cecchini, en 1988 persistian mas de 200
barreras no arancelarias que protegian a las IAA domésticas
de la competencia de las del resto de paises de la CE.
Mayoritariamente afectaban a diez tipos de productos:
pasteles y bolleria; chocolate y confiteria; helados;
cerveza; aguas minerales; bebidas analcohélicas; licores;

pastas; sopas y alimentos infantiles (Cecchini, 1988).

Segtin este informe, las barreras al comercio
intracomunitaric pueden ser clasificadas en 5 grupos bien
definidos atendiendo al tipo de restriccidn que aplican.
(Cuadro III.1l).

Cuadro III.1l. Clasificacidén de las barreras al comercio
intracomunitario por tipo de restriccién

aplicada.

TIPC DE RESTRICCION N2 % TOTAL

Restricciones especificas a
las importaciones 64 29,4

Leyes referentes al
empagquetado/etiquetado 68 31,2

Restriccicnes especificas
a los ingredientes 33 15,1

Regulaciones del contenide

y denominacidn 39 17,9
Discriminaciones fiscales 14 6,4
TOTAL 218 100,0

Fuente: "The economics of 1992". Comisidn de las Comunidades
Europeas. European Economy, 35, marzo 1988.

Ya en el Libro Blanco de junio de 1985, la
Comisién identificd tres principales categorias de barreras
a la libre circulacién de bienes, servicios, personas y
capital que deberian ser eliminadas para la creacién del

Mercado Unico: las barreras fisicas; las barreras técnicas y
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las barreras fiscales (Agra Europe, 1989).

Segdin las estimaciones que se exponen en el
Informe Cecchini, la abolicidén de los controles en frontera
supone, ademds de grandes cambios a nivel estructural,
importantes reducciones de costes, tanto para el Gobierno
como para la industria. Tambien se espera un efecto dinamiza-
dor como resultadc de un 1% de ganancia en las exportaciones;
el incremento en un 3,2% de las importacicnes y la mayor
participacién en el comercio intracomunitario de terceros

paises.

Este objetivo, obviamente, es imposible de lograr
sin una previa eliminacién de las enormes diferencias
fiscales que existen actualmente entre los estados miembros,
v sin la adopcién del principio de "mutua aceptabilidad"” que
implica la desaparicién de las barreras técnicas (Agra

Eurocpe, 1992).

Para la IAA, la total abolicidn de los obstaculos
al comercio intracomunitario parece ser un objetivo dificil
de alcanzar a corto plazo. Ello es debidc a una serie de
factores enddgenos y exdgenos que inciden sobre ella, entre

los que podemos destacar (Smith, 1990):

- En primer lugar, la gran protecclidon a la que se
han visto sometidas las IAA domésticas por parte de los
gobiernos de los paises comunitarios. Como ya se ha apuntado
anteriormente, actualmente persisten un gran numero de
barreras al comercio de productos agroalimentarios entre los

diferentes estados de la CE.

- En segundo lugar, la fuerte vinculacidén con el
sector agricola, como principal fuente de abastecimiento de
materias primas. Ello impide la répida y completa abolicidn
de las diferentes barreras, ya que la opinién plblica es




35

extremadamente reacia a la eliminacidén de los obsticulos al
comercio en materia agricola.

En este sentido se puede destacar que, desde la
VIIT Ronda Uruguay del GATT que comenzd en septiembre de
1986, se han intentado dar socluciones para la progresiva
eliminacidén de la proteccidn a la agricultura. A pesar de los
esfuerzos realizados por las diferentes partes contratantes,
alin no se ha llegado a un acuerdo. Ellc se debe, principal-
mente, a la divergencia entre las posiciones de partida de
las principales areas econdémicas implicadas en las negocia-

ciones.

La posicidn de partida de Estados Unidos se
presentaba como la mé&s liberalizadora, ya gque pretendia la
"opcidn cero" tanto en la reduccidn de los subsidios a la
exportacién como en la reduccién de las barreras al comercio.
La CE, sin embargo, partia de una postura totalmente opuesta
ya que proponia la reduccidn de la proteccidén en un nimeroc de
afios indefinido, una revisién de las normas del GATT en
relacidn a los subsidicos y las excepciones, poniendo especial
énfasis en la necesidad de adoptar medidas a corto plazo.
Japén, por otro lado, representaba la posicién més proteccio-
nista ya gque proponia la reduccién de los subsidios a la
exportacidén debido a que su poco competitiva agricultura le

permite exportar muy poco.

Podemos concluir gque en casc de un prdximo
acuerdo, la propuesta de la CE en la Ronda Uruguay puede ser
calificada como minimalista ya que como minimo se aplicara en
la CE, maximizande la cuantia del apoyo y los instrumentos a

aplicar (Barceld, 1991).

- En tercer lugar, hay gque hacer mencién a la
complejidad de las legislaciones nacionales gque supervisan la

agroindustria en cada uno de los paises comunitarios. Ante
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estas dificultades, la Comisién estudidé la posibilidad de
armonizar las legislaciones nacionales de los doce en base a
una Ley Alimentaria.

En un informe la CCE establecid 4 directrices que
deberian ser sequidas por todos los estados integrantes de la
CE (CCE, 1985). Estas son: proteccidén de la salud piblica;
provisién adecuada de informacién y proteccidn a los consumi-
dores; permitir el libre comercio y provisién de los contro-

les plablicos necesarios (Agra Europe, 1989).

Estas cuatro directrices persiguen conjuntamente
tres objetivos (Smith, 1990): permitir a las IAA la libertad
de uso de la nueva tecnologia y el desarrollo de nuevos
productos; asegurar a los consumidores la salud y la adecuada
informacién relativa al contenido y calidad de los productos
y evitar la imposicién por parte de los estados miembros de
rigidas normativas a sus industrias alimentarias o a los

oferentes de importaciones.

Posteriormente a la implantacidén de estos cuatro
principios guias, la Comisién intentd identificar aquellas
dreas en las que la legislacién no existia o se estimaba que
era insuficiente o inadecuada. En la Comunicacién de la
Comisién al Consejo del 24 de octubre de 1989 se propusieron
las directivas que cubririan las sels principales &reas de la

legislacidén alimentaria:

1) Referentes a los aditives alimentariocs y que
constituian una remodelacién y ampliacién de directivas ya
existentes. Fueron adoptadas el 21 de diciembre de 1988.

2) Sobre materiales y articulos en contacto con
los productos alimentarios. Estas supusieron un reforma de
las anteriormente establecidas en "La Legislacién Comunitaria
en productos alimentarios" de 1985. Al igual que el grupo
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anterior, se aprobaron el 21 de diciembre de 1988.

3) Sobre productos para usos nutricionales
especificos. Tambien se constituyeron como una reforma de las
adoptadas con anterioridad.

4) Relativas al etiquetado. Supusieron una
reforma de las adoptadas con anterioridad, ademds de ampliar

la legislacién en los puntos que se estimé insuficiente.

5) Referentes a la inspeccidén y control alimenta-

rios. Estas directivas fueron de nueva creacién en 1988.

6) Directivas para determinades alimentos como,
por ejemplo, el jamén. Estas se establecieron por primera vez
en 1988.

Estas seis dreas se convertirian en el foco de la

Ley Alimentaria de la Comunidad Europea (Agra Eurcpe, 1989).

Desde que en 1985 empezd a funcionar la Ley
Alimentaria en toda el Aarea comunitaria, ha sido y sigue
siendo objetc de sucesivas ampliaciones y remcdelaciones por
parte de la Comisién. La Ley Alimentaria supone un instrumen-
to de gran utilidad para la realizacién del MUE, ya dgue
permite la armonizacién de las diferentes normas referentes
a los productos alimentarios vigentes en los paises miembros.
Esta constituye el paso previc a la libre circulaciédn de
bienes en el territorio comunitario, para que el principio de
mutua aceptabilidad se acepte y sea cumplido por parte de los
paises de la CE sin conflictos.
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III.2. Implicaciones para la Industria Agro-Alimentaria
de la implantacién del Mercado Unico Europeo

La liberizacién de los intercambios como conse-
cuencia de la implantacién del Mercado Unico Europeo,
conlleva grandes modificaciones en el espacio econdémico y en
la estructura productiva de la IAA comunitaria. Sin embargo,
la duda no surge sobre si las empresas se adaptaran o no a
este nuevo marco, sino respecto a la direccidén en que escos
cambios se van a producir, cuénto tiempo tardara en darse
dicha reestructuracién, y cdmo se corregirdn los posibles
efectos negativos que puedan aparecer (Rodriguez-Zifiiga et
al., 1992). En este apartado nos centraremos en el impacto
econémice y estructural que puede tener sobre la IAA la

creacidén del MUE.

IFTI.2.1. Efectos Econdmicos

El efecto econémico glocbal de 1la
integracién de las economias eurcpeas resulta dificil de
estimar, va gque nadie conoce a ciencia cierta el efecto
dindmico que puede causar. Los principales beneficios
econémicos gue puede obtener la IAA se derivan fundamental-
mente de: 1) la eliminacién de los controles en frontera; 2)
la liberalizacién de la gestidn publica; 3) la desregulariza-
cién de los servicios financieros; y, 4) los incrementos en

la oferta provocados por los menores costes de los inputs.

Resulta, guizéas, mas sencilla la
evaluacidén del coste de 1la no integracidn del mercado

alimentario.

Cecchini estimd que la implantacién del
MUE supcnia una ganancia total del 5,3% del PNB, es decir,

alrededor de unos 216 millones de ECUS y una reduccidn de los
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precios a los consumidores de un 6%, ademds de un incremento
de 1,8 millones en puestos de trabajo (aproximadamente el 2%
de la mano de obra de la CE en 1991) (Cecchini, 1988) (Cuadro
I1T.2).

Cuadro III.2. Ganancias potenciales en el bienestar econémico

derivados de la integracién del mercado.

GANANCIAS MILLONES %
ECUS PNB

* Ganancias por la eliminacidén de las

barreras gque afectan al comercio 8-9 6,2~0,3
* Ganancias por la eliminacidén de barreras

que afectan a teoda la produccién 57-71 2,0~-2,4
GANANCIAS POR LA ELIMINACION DE
LAS BARRERAS (SUB-TOTAL) 65-80 2,2-2,7

* Ganancias derivadas de la generacién

de economias de escala 61 2,1
* Ganancias por el incremento de la

competencia y reduccién de ineficiencias

en el negocic y beneficios monopdlicos 46 1,6
GANANCIAS DE LA INTEGRACION
DEL MERCADO (SUB-TOTAL) 62-107 2,1-3,7
TOTAL
Para los 12 estados miembros en
Precios de 1988. ...t iicrinerennnnnnnnens 174-258 4,3-6,4
€=V B - 216 5,3

Fuente: "The economics of 1892". Comisidn de las Comunidades
Europeas. European Economy, 35, marzo 1988.

Como hemos visto anteriormente, un alto
porcentaje de barreras al comercio se concentran en el sector
agroalimentario. A pesar de la existencia de un gran niimero
de restricciones especificas a este mercado, ha sido el foco
de continuos ataques por parte de los legisladores y de la

Corte de Justicia Europea.

Resulta imposible calcular exactamente
el beneficio total derivadoc de la abelicién de las barreras
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no arancelarias y a la importacién que soporta actualmente la
TAA europea. Sin embargo, en el afio 1988 la Comisidén estimd
el efecto de la desregularizacién del transporte; de la
armonizacién del etiquetado y de la eliminacidon de las
barreras no arancelarias para la IAA, pronosticando un ahorro
de 440 a 975 millones de ECUS (Agra Europe, 1989).

De todos modos, se espera obtener
ventajas directas importantes de la eliminacidén de los
obstaculos normativos sobretodo en el comercio de aceltes y
grasas; pasta; sacarina; cerveza; chocolate y helados, aungue
previsiblemente los beneficios econémicos indirectos de la
integracién lleguen a ser mas relevantes que los directos
(Calcolo, 1991):

En primer lugar, cabe destacar la
reduccién de costes resultante de la creacidn de economias de
escala a nivel técnico y productive y de la mayor cualifica-
cién de los recursos humanos. A pesar de que es un efecto
dificil de estimar, parece obvio pensar gue se producird un
crecimiento importante del output, como consecuencia de la
reestructuracién de procesos, sobretodo en determinados

subsectores productivos.

También se espera la generacién de
economias de escala no técnicas. Aungue frecuentemente son
consideradas de menor importancia, son fundamentales para
aumentar la eficacia de las funciones de promocidn de ventas,

I+D, gestidén, financiacién y publicidad (Smith, 1990).

En sequndo lugar, hay que destacar que
cualquier mejora en el comercio conlleva un efecto dinamiza-
dor para la economia del pais o grupo de paises. Ello influye
de manera positiva en la competitividad y genera beneficios
para los consumidores via precios finales. Al igual gue

ocurre en la generacién de ecconomias de escala, la magnitud
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de este efecto es imprecisa ya que hasta cierto punto depende
del comportamiento y reaccidén de las mayores empresas del
subsector considerado (Martin, 1992; Smith, 1990).

ITI.2.2. Efectos Estructurales

El Libro Blanco contiene un aviso de
particular importancia para la industria alimentaria: "“el
progreso paulatino hacia la integracién del mercado europec
se basa en el proceso de administracidn eficiente de un
prolongado y positiveo shock de la economia comunitaria y en
la provisidén de un més amplio y dindmico mercado. Este shock
es el producto de una politica de oferta eurcpea que busca
destruir barreras profundizando en el desarrollc del mercado
Yy provocar un beneficio directo sobre la demanda eurcpea y
mundial"™ (CCE, 1988).

Un mercado europeo sin barreras a la
circulacién de capitales, bienes, servicios y mano de obra,
inevitablemente puede ofrecer oportunidades y amenazas para

las econcomias de los paises integrantes.

El comercic de productos agroindustria-
les esta afectado por la aplicacién de los Menetary Compensa-
tory Amount (MCA's). Estos son los importes pagados en el
comercio de los productos gue regula la Politica Agraria
ComGn a fin de eliminar los efectos de la aplicacidén de 1los
"tipos verdes". La abolicidn de los MCA's, la disminucidn de
los controles gubernamentales y de los mecanismos reguladores
debe producir una concentracién de la produccidon de ciertos
bienes en determinadas &areas. Es decir, podemeos esperar una
relocalizacidén de los recursos productivos, atendiendo al
concepto de ventaja comparativa entre las regiones (Agra
Europe, 1992; AIAA, 1990).
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Es previsible que se produzcan ajustes
en la industria agrocalimentaria a fin de explotar las
oportunidades que se le cfrece. Una considerable racionaliza-
cién estaba ya presente en la IAA europea antes de gque el MUE
se asumiera. Las empresas comunitarias, ya percibian la
necesidad de expandirse mediante un crecimiento interno o a
través del crecimiento externc (fusionandose o adgquiriendo
empresas competidoras). Gran parte de las fusiones estuvieron
motivadas por un deseo de vencer las restricciones nacionales
en los accescs a los mercados, provocando de esta manera, una
estratificacién creciente de la industria agroalimentaria en
unas pocas empresas muy grandes operandc a través de fronte-
ras, Y un gran numero de peguefias empresas nacionales todavia
protegidas por legislaciones nacionales y otras normativas
(Calcolo, 1991).

Segiin la Comisién, el crecimiento
externo por parte de una empresa conlleva dos importantes

ventajas frente al crecimiento interno (CCE, 1989).

En primer lugar, la empresa gue haya
optado por la expansién externa, cbtiene un rendimiento més
répide que la empresa gue ha adoptade la primera via de
crecimiento, dado el tiempo necesario para amortizar 1las

inversiones en inmovilizado fijo realizadas.

En segunde lugar, la adquisicidn de un
competidor provoca un incremento automdtico de la cuota de
mercado del comprador, expandiendo su mercado Yy su capacidad
para producir un mayor volamen de bienes y/o ampliar su linea
de productos. A menudo, esta resulta ser la via mas rapida
para entrar en nuevos mercados geogriaficos y/o de productos.
Por otra parte, la adquisicién de marcas ya consolidadas
parece ser una estratégia eficaz para conseguir una parte del
mercado sin ampliar la produccidén total. Este es un factor

crucial para evitar una caida de los beneficios globales en
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un subsector industrial caracterizado por una lenta expansién
de la demanda (Smith, 1990).

Se puede hablar de una aceleracién del
indice de fusidén en las industrias agroalimentarias de la CE
despues del Acta Unica de 1987 -mds acusada en los estados
miembros del norte gque en los del sur-, aungue el mercado
alimentario europeo sigue estando menos concentrado que el
americano (Calcolo, 1991).

A pesar de esta evolucidn positiva del
indice de fusidn, la Comisién reconocid hace ya algunos afios
la ausencia de un marco europeo de reglas y practicas legales
que regqulen 1los obstaculos institucicnales con gque se
encuentran las fusiones de empresas agroalimentarias. Este
hecho acarrea fundamentalmente dos dificultades: por un lado
les altos costes organizatives y administrativos soportados
por las empresas multinaciocnales comunitarias (gue a menudo
son pagados por duplicado) y, por otre, la desventaja que
supone el que las fusiones a través de fronteras no sean

percibidas como operaciones europeas (Smith, 1990).

Analizando las principales causas del
crecimiento interno de las IAA eurocpeas, observamos dque s un
resultado del incremento de la competitividad a nivel

intracomunitario.

Ademds de los consabidos efectos en
precios, se prevee gque la mayor competencia entre las
empresas alimentarias europeas suponga un aliciente para la
mejora en la organizacién de éstas, y para la elaboracién de
productos de mayor calidad, en especial a través de 1la

innovacidén de producto (Myro, 1992; Mufioz, 1992).

En la IAA, la innovacidén de productos es
auin un arma poderosa para luchar contra la competencia. Esta
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estrategia necesita de grandes inversiones, tanto en I+D para
establecer nuevas tecnologias, como en las politicas de
marketing para respaldar la imagen de la marca. Uno de los
campos de innovacién que durante los proéximos afios posible-
mente presente un desarrollo méds acusade es la biotecnologia,
puesto que permite la creacidén de productos altamente
diferenciados de los ya existentes (AIAA, 1991).

La automatizacidn puede tambien jugar un
papel relevante en la innovacién de producto a partir de la
implantacién del MUE, ya que es indispensable para mejorar la
calidad de las producciocnes, especialmente en lo que se
refiere a la conservacién de alimentos. Esto es particular-
mente cierto en el caso de la panaderia industrial, las
galletas, los dulces y aperitives, la pasta y el pescado
procesado. Sin embargo, actualmente la automatizacidn sigue
fundamentalmente orientada a conseguir una diferenciacidn de
los productos mediante la introduccién de nuevos materiales

de envasado.

En general, los cambios técnicos van a
tener un efecto significativo en la estructura futura de la
IAA. Ofreceran numerosas oportunidades para el desarrollo y
cambios en el proceso productiveo, en las materias primas, y
en los productos finales. Aunque todo ello dependera del
potencial del subsector considerado, el impacto se sentira a
través de todo el sistema alimentarioc (AIAA, 1991; Calcolo,
1990) .

La armonizacién de las leyes alimenta-
rias, por otra parte, tambien permitird importantes oportuni-
dades de crecimiento para las empresas que ahora operan

linicamente a nivel local.

Desde el punto de vista del consumidor,
el MUE ofrece ventajas derivadas principalmente del creci-
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miento de las importaciones, del incremento de la produccién
Yy de la mayor variedad de productos alimenticios elaborados
por las empresas domésticas. Este hecho supone para el
comprador una ampliacién del campo de eleccién, ademas de

unos precios finales mis reducidos.

En conclusidn, podemos decir que tras el
proceso de ajuste a las nuevas circunstancias, los lazos
econdmicos creados tendran efectos positives en la producti-
vidad y eficiencia, mejorando consecuentemente el bienestar

de los consumidores y de algunos productores de la Comunidad.

El MUE supone oportunidades para las IAA
de los paises de la CE. Los beneficios directos pueden llegar
a ser ilmportantes como la ampliacién del mercado y el aumento
de la produccidén y el empleo, pero a largo plazo seran mas
relevantes los indirectos, derivados principalmente del

incremento de la competencia.

El incremento de la competencia conlle-
vara la paulatina desaparicién de aquellas empresas menos
eficientes, que en afios previos no se hayan visto sometidas
a una reestructuracién de procesos, soportando costes altos
Y sin un aprovechamiento &ptimo de las econcmias de escala.
En resumen, el MUE ofrece el marco adecuadoc para que la IAA
se configure como un sector compuesto por una serie de

empresas competitivas, eficientes y flexibles.
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IV. Perspectivas sectoriales de la Industria Agro-Alimentaria
en la Comunidad Europea y en Espafia

La TAA en la Comunidad Eurcpea, comc hemos apuntado
anteriormente, es uno de los sectores de mayor importancia
para la economia de la CE. La produccién agroindustrial
supone alrededor del 8% del total manufacturado en la CE,
cifrandose en 1.989 en 350.451 millones de ECUS; vy el empleo,
siguiendo la tendencia decreclente que lo ha venido caracte-
rizando durante los Ultimos afics, fue de 2,2 millones de

puestos de trabajo.

La IAA es un sector gque nunca ha experimentado grandes
crecimientos ni ha sufrido grandes crisis. Tampoco ha sufrido
importantes procesos de reestructuracién, sobretodo en Espafa
ya que la agroindustria espafiola estd constituida por un
elevado numero de establecimientos de reducida dimensién y la
fuerte inversidn necesaria para la modernizacién es inaccesi-
ble a estas pequefias empresas. El consumo agroalimentario se
desplaza hacla aquellos productos con mayores componentes
tecnoldgicos y de servicios, adquiriendo de esta forma gran

relevancla las actividades de investigacién.

La entrada en vigor del MUE, junto a estos fenémenos ha
dado lugar a que las empresas adgrocalimentarias europeas
adopten tres tipos de estrategias. En primer lugar la
concentracidén tanto de la produccidn como geografica; en
segundo, la penetracidén de capital extranjero en sus estable-
cimientos y, en tercer lugar, la diversificacidn de la
produccion (MIE, 1989).

En este capitulo se pretende exponer la situacidn y las
tendencias futuras para los principales ramas que integran la
agroindustria en la CE. Para ello utilizaremos la clasifica-
cidén de subsectores por orden de importancia en la produccidn

agroindustrial gque expusimos en el capitulo segundo, es
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decir: las industrias cérnicas, lacteas, piensos, galleteria
y bizcocheria, aceites y grasas, productos congelados,
conservas hortofruticolas, harinas y productos diversos. Como
los Gltimos datos comunitarios disponibles se refieren a
1989, a efectos comparativos, utilizaremos también para
Espafia los datos de ese afio, a pesar de disponer de otros més

recientes.

IV.1. Industrias cAirnicas

Tanto el consumo como la produccién de productos
carnicos en Europa varia dependiendo del pais y del tipo de
carne considerada.

El consumc de productos cadrnicos en 1.989 fue de
65.853 millones de ECUS, siendo los principales paises
consumidores Alemania, Francia, Italia y Reino Unido. Tantec
la carne porcina, como vacuna y ovina han presentado durante
los Gltimos afios en la CE importantes incrementos en el
consume, siende la demanda en carne de cerdo la mayor con
diferencia entre estos tres tipos de carne considerados. Las
perspectivas de consumo comunitario para los proximos afios
son de un incremento del 0,7% en vacuno, ternera y cordero,
siendo previsible que la demanda de cerdo continue con la
tendencia decreciente registrada Gltimamente (alrededor del
0,6%) (Calcolo, 1.991).

La produccién de las industrias carnicas de la CE
en 1989 supusieron aproximadamente un 18,7% del total de 1la
produccidén agroindustrial, es decir 65.541 millones de ECUS
(Calcolo, 1991). En Espafia este ratio se situdé en 17,9%,
siendo tambien el principal subsector agroindustrial en
cuanto a volumen de producciédn (INE, 1992).

Durante el pericdo 1986-89 todos los paises de la
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CE registraron un incremento en el valor de la produccién
cédrnica, aunque la importancia y la tasa de crecimiento varia
dependiendo del pais y del tipo de carne. Asi por ejemplo, el
subsector cirnico espafiol que esta compuesto fundamentalmente
por pequefias y medianas empresas concentradas geograficamen-
te, presentdé un incremento en la produccién de embutidos
(MIE, 1989).

En la CE la produccidén por tipo de carne se
presenté de la siguiente manera: la carne de cerdoc se
incrementd en 8,4% hasta 1.988, registrando un descenso de
1,9% durante 1.989; la produccién de vacunc desde 1.986 ha
presentado una tendencia decreciente, suponiendo en 1.989 una
disminucidn de 2,9 puntos porcentuales debido principalmente
al incremento de los precios internaciocnales y a la disminu-
cién de los precios del forraje, provocando una expansion de
la ganaderia; y la produccidén de carne ovina en 1.989% fue un
5% superior a la registrada en 1.988. Para los préximos afios
se espera incrementos considerables en la produccidn tanto en
carne de ovine (5,3%), de wvacuno (1,1%), como en porcino
(0,8%) (Calcolo, 1.991).

Desde la creacidn de la CE, la estructura producti-
va del sector avicola ha cambiado de manera espectacular.
Este tipo de carne presentd durante el periocdo 1.982-89 un
incremento de un 18% en la produccidn, situandose en 1.989 en
6,1 millones de toneladas. Se espera un incremento de 1la
producecidn para los proximos afiocs de un 1,5%, aungue a una
tasa todavia inferior a la del consumo (2,5%) (AVEC, 1991).

El empleoc presenta desde 1986 un crecimiento
importante (6,1%). Hay que tener en cuenta, sin embargo, que
esta elevada tasa puede ser debida a la fuerte expansién en
puestos de trabajo experientada por Reino Unido (Calcolo,
1991) . En Espafia en 1989 se produjo un ligero crecimiento del
empleo, situandose cerca de los 55.000 puestos de trabajo
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(INE, 1992).

Los dos hechos que caracterizaran al subsector de
carne vacuna, ovina y porcina, durante los préximos afios son
el incremento en la concentracién de las empresas y una
competencia mis estrecha entre éstas en el proceso de
transformacién, forzando al descenso de los mdrgenes. Este
Gitimo hecho viene como resultado de la reduccidén en la
demanda de sacrificio de ganado.

Ambas tendencias, junto a las fuertes exigencias de
la CE en cuanto a eguipamiento de plantas, daran probablemen-
te como resultado una considerable reduccidn del numerc de
matadercs menos eficientes y con un nivel de oferta inferior
(UEEA, 1991). En Espafia se espera que se incrementen las
exportaciocnes de elaborados carnicos a razén de la elimina-
cién de las restriccicnes establecidas por la CE como
consecuencia de la peste porcina africana (MIE, 1989).

La tendencia predominante en Eurcpa en carne de ave
es la diferenciacién de los productos, la concentracién de la
produccién tanto en términos de estructura como geografica-
mente y la intensificacién de la competencia, debideo a la
rapida evolucidén de los diferentes productos de carne de ave
procesada (AVEC, 1991).

Las perspectivas de crecimiento en este subsector
son muy favorables. Esto se debe fundamentalmente a: 1las
ventajas en materia de precios gque ofrecen las carnes de ave
frente a otros tipos de carne; las preferencias de 1los
consumidores que apuntan cada vez en mayor medida hacia este
tipo de carnes bien sea por sus caracteristicas nutritivas
y/© por su conveniencia y a la fuerte reduccién de los costes
de produccidén como consecuencia de la caida en los precios de
los piensos (Barceld, 1991).
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IV.2. Industrias lacteas

En 1989, la produccidn de las industrias lacteas de
la CE supusieron un 18% aproximadamente del total de produc-
cién agroindustrial, siendo los principales productores
Francia y Alemania (ASSILEC, 1991). En Espafia, sin embargo
esta rama tuvo una participacién del 11,8% (INE, 1992).

El consumo, aunque creciente durante los dltimos
aflos, sigue siendo inferior a la produccién. Asi por ejemplo
en 1989 la produccién era de aproximadamente 63.000 millones
de ECUS, y el consumo de 59.000 (ASSILEC, 1991). La industria
lactea espaficla, estd constituida por medianas empresas, y su
preduccién en 1.989 se incrementd ligeramente debido al
crecimiento de la produccién de helados (MIE, 1989).

Las medidas impuestas por la Peclitica Agraria Comin
(PAC) como el sistema de cuotas de produccidn y los sistemas
de abandono de las explotaciones lecheras menos rentables y
mas marginales han provocado una fuerte transformacidén en el
sector lacteo de la CE. Entre los cambios que se han produci-
do podemos destacar la considerable reduccién del ndmerc de
explotaciones lecheras, asi come un gran aumento del indice
de concentracién de las empresas, gue deneralmente se ha

llevado a cabo mediante adquisicicnes y fusiones.

El incremento en la concentracidn del sector junto
al alza de los precios lacteos durante los Gltimos anos, ha
llevadeo a un fuerte crecimiento de 1la produccién y por

consiguiente a la reaparicidn de excedentes (Barceld, 1991).

Para 1los proximos afios podemos esperar due se
mantengan en la CE los excedentes en la produccidén lactea
como resultado del incremento de la productividad provecado
por la disminucién de los costes en la alimentacidn ganadera,

y el incremento en los rendimientos debide a la mejora
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tecnolégica que, sin embargo, no viene acompafiada de unas
perspectivas favorables en el consumo (Barceld, 1991).

En toda el &rea comunitaria el sector de los
derivados lacteos se ha visto afectado por la reduccién del
contenide de grasas animales en la dieta alimenticia y el
cambio en la conservacidén de los productos, en el envasado,
en el transporte y en los sistemas de distribucién utiliza-
dos. Por ello Gltimamente estamos presenciando un incremento
de la produccién de leche con bajo contenido en grasa y de
productos lacteos envasados y sin marca (ASSILEC, 1991).

Dentro de la gama de productos lécteos los que
mejores perspectivas en el consumo presentan son el queso y
los productos transformados comoc el yogurt. La tendencia
tambien se dirige hacia un incremento de la leche fresca y en
polvo, mientras que para la mantequilla se espera un descenso
en el consumo (CEZ, 1990).

La industria de derivados lAacteos estd creciendo
lentamente en toda la CE. Se caracteriza por ser un sector
dindmico y adaptarse rapidamente a los cambios en la organi-~
zacién industrial (ASSILEC, 1991).

Durante los préximos afics, el MUE propiciaria las
reformas necesarias en la estructura productiva de las
industrias ldcteas. El1 desarrollc de los subsectores més
dinadmicos ofrecerd nuevas oportunidades a las grandes
empresas. Entre éstas se encuentra el poder realizar un
eficaz marketing de nuevos productos a través de grandes
campafias de publicidad, una mayor diversificacién de los
productos y la utilizacidén de redes de venta mas complejas
(ASSILEC, 1991).

En el consumo de productos lactecs en Europa se

observan diferentes tendencias entre las diversas lineas de
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productos, incluso entre productos de la misma categoria,
motivado por varias causas, como pueden ser la estacionali-
dad, los factores climateclégicos, etc (AIAA, 1991).

El empleo de la industria lactea de la CE supone
alrededor del 12% del total agroindustrial. En Espafia, sin
embargo, UGnicamente representa el 7,1% (ASSILEC, 1991; INE,
1992). Desde 1980 éste presenta una tendencia decreciente
como consecuencia de los limites impuestos a la producciédn de
leche (cuotas), y a las innovaciones tecnolégicas (la fuerte
automatizacidn y modernizacidén del sector gque se esta
produciendo) . Esto tambien explica el relativamente importan-
te crecimiento de la productividad por empleado que venimos
observando durante los Ultimos afios en el conjunto de 1la
industria lactea europea (ASSILEC, 1991).

IV.3. Industria de alimentacidén animal

La industria de productos para alimentacién animal
se puede clasificar en productos para la alimentacidén de
animales de granja y productos para la alimentacidén de
animales domésticos. En la CE tienen mayor importancia los
primeros, tanto en cuanto a produccién comc a consumo Yy
empleo. La participacién de la produccién de alimentos para
animales en la produccidn agroindustrial es méds importante en
Espafia que para el conjunto de la CE. Asi, por ejemplo, en
1989 para la CE este ratio se situaba alrededor del 8%, y
para Espafia fue del 11,3% (FEDIAF, 1991; FEFAC, 1991; INE,
1992) .

El sector de productos para alimentacidon de
animales de granja se caracteriza por depender badsicamente de
los niveles de consumo de los diferentes tipos de ganaderia
a los que se dirigen estos productos. La produccidn, por

tanto, durante los dltimos afios ha seguido la tendencia
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creciente del consumo, situdndose ambas en 1989 practicamente
al mismo nivel (27.523 millones de ECUS de produccidn, y
27.362 de consumo).

Los piensos para cerdos son los que representan una
mayor participacidn dentroc de la produccién de esta indus-
tria. Sin embargo, este sector ofrece pocas posibilidades
para futuras expansiones debido a tres motivos fundamental-
mente: en primer lugar, la saturacién del mercado comunitario
para productos de alimentacién animal; en segundo, la
carencia de sentido de las exportaciones a larga distancia,
ya que hablamos de un producto que presenta un bajo valor
afladido, y por dGltimo, la insuficiencia de los reembolsos a
las exportaciones garantizados por la PAC, para crear
mercados regulares en terceros paises (FEFAC, 1991).

Desde hace algunos afios Europa estd asistiendo a un
proceso de disminucidn de empresas privadas y cooperativas en
este sector y a una mayor integracidn entre la preoduccidn de
piensos industriales y la ganaderia. Este hecho ha acentuado
la competencia entre las empresas europeas, provocandoc que
éstas reaccionen desarrollando nuevos mercados, diferenciando
e incrementando la calidad de los productos y reduciendo los
costes en base a la adopcidén de nuevas materias primas y
tecneclogias (CEZ, 1990).

En Espafia no se ha producidoc atin este fendmeno, va
que durante el periodo 1986-1989 la tasa de crecimiento
interanual del numero de establecimientos se situd en 4,9%
siendo el 94,5% pequefias empresas de menos de 49 empleados
(INE, 1992).

Seria conveniente para el futuro de la industria de
fabricacién de piensos que surgiera una orientacién més
fuerte hacia proyectos integrados para la elaboracién de
productos especificos, la reestructuracién del proceso
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productivo y la ampliacién de los m&rgenes. Asimismo, deberia
ponerse mds énfasis en el control de calidad en las distintas
etapas de la cadena de produccién (FEFAC, 1991).

Se prevee que en un futurc tendréd lugar una
continua consolidacidén y concentracién de las compafiias en
busca de una posicién mas fuerte en el mercado y una mayor
participacién en éste, aungque la mayoria de empresas dedica-
das a la fabricacién de piensos tienden a tener una orienta-
cién hacia el mercado regional o nacional, porque asi se
adaptan mejor a las necesidades especificas de los consumido-
res (CEZ, 19%80).

En 1989, la industria de fabricacidn de productos
para animales de granja de la CE tuvo una participacién en el
emplec agroindustrial del 4%, mientras que en Espafia este
porcentaje se situd en 3,4%. Este hecho pone de manifiesto la
mayor productividad del sector en Espafia que en el conjunto
de la CE. Tanto en Espafia como en el resto de Europa la
tendencia del empleoc es decreciente, esperiandose un mayor
retroceso para los proéximos afios come consecuencia del
incremento de la mecanizacién y ‘la automatizacidén de la
produccidén (FEFAC, 1991; INE, 1992; CEZ, 1990).

En cuanto a los productos para la alimentacidén de
animales domésticos cabe destacar que aungue el volumen de
produccién no es muy elevado, y por tanto representa ain un
bajo porcentaje de participacién en la produccién agroalimen-
taria de la CE, esta industria cuenta con fuertes oportunida-
des para el futuro. Es previsible que durante los préximos
afics la demanda crezca alrededor del 7% (FEDIAF, 1991), como
consecuencia del alto porcentaje de hogares europeos gque
cuentan con al menos un animal doméstico (aproximadamente el
50%), y al incremento progresivo en la proporcidén de personas
que alimentan a sus animales con productos preparados.
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En cuanto a la produccién, también se espera un
incremento considerable como resultado de la entrada en el
mercado de nuevos fabricantes; del desarrollo de los mercados
extracomunitarios, de la intensificacidén de los procesos de
I+D, y de la innovacién tecnolégica (CEZ, 1990).

IV.4. Galleteria, bizcocheria, chocolateria y confiteria

La produccidén de este sector en la CE durante 1989
supusc alrededor del 7,5% del total agroindustrial. Se
caracteriza por la utilizacidn de un gran nimero de materias
primas producidas integramente en el territorio comunitario
(harina, leche en polvo, mantequilla, etc), sin contar con la
elevada cifra que suponen las importaciones de cacao de
terceros paises, ya gue la CE constituye el mayor consumidor
mundial de este producto. La industria de dulces tiende a un
crecimiento constante, tanto en consumec como en produccidén
(CCE, 1990).

Actualmente Europa esti registrando un crecimiento
medio anual en el consumo de 2,1% en el subsector de gallete~
ria y bizcocheria, y del 4,8% en el de chocolate y confite-
ria. No cbstante, los paises comunitarios del norte registran
niveles mas elevados en consumo de dulces que los paises
mediterraneos (CAOBISCO, 1991)

La produccién de esta industria es inferior al
consumo. La produccién de galletas y bizcochos aumentd desde
1985 en un 1,9% anual, situandose en 1989 en 3.480 toneladas.
La de chocolate y confiteria experimentd durante ese mismo
periodo de tiempc un crecimiento anual del 4,7%, siendo en
1989 de 4.016 toneladas. Se prevee para los prdximos afios una
tendencia a la estabilidad (CAOBISCO, 1991).

El grado de concentracién de este sector en la CE
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varia de un subsector a otro. Por ejemplo, la industria de
galleteria y confiteria no estd muy concentrada, mientras que
la industria del chocolate estd viviendo una aceleracién del
indice de concentracién (CCE, 1990). En Espafia este sector
estd constituido por pequefias y medianas empresas, las de
mayor tamafio con parte o la totalidad de capital extranjeroc
y una fuerte concentracién de la oferta (MIE, 1989).

El marketing Jjuega un papel importante en este
subsector y se espera que préximamente tenga una incidencia
positiva en la competitividad de las empresas, en particular
por la introduccién de nuevos preductos; la insistencia en
las cualidades energéticas y de salubridad de los productos
y la mejora en la gestidén de las relaciones con el sector de
la distribucidn, ya que cada vez se encuentra mas concentrado
(CAOBISCO, 1991).

La produccién en Espafia durante los Gltimos afios ha
permanecido constante, aunque se estd produciendo una
diversificacidén e innovacién de productos: por ejemplo, han
aparecido recientemente en el mercado nuevas cremas, chocola-
tinas rellenas y galletas recubiertas de chocolate (INE,
19%2; MIE, 1989).

IV.5. Aceites y grasas

El subsector de aceites y grasas de la CE en 1989
representd . aproximadamente el 5,1% de la procduccidn agroin-
dustrial comunitaria, mientras que en Espafia este porcentaje
ascendid al 8,7%. Este fendmeno se debe fundamentalmente a
que la produccidn de aceite de cliva de la CE esta localizada
en los paises mediterrédneos, ya que depende en gran medida de

las condiciones climatoclégicas (Fedolive, 1991; INE, 1992).

La produccidén de la CE de aceite de oliva fue en
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1989 de 1.258 millones de ECUS, suponiendo la produccién
espaficla un 35%. Los principales paises productores fueron
Italia y Espafia. Se espera que préximamente evolucione de
manera positiva el nivel de produccién en la franja medite-
rradnea europea, ya que en los Gltimos afios éste ha ido
disminuyendo (Fedolive, 1991).

Las estructuras de producciédn varian significativa-
mente de pais a pais. En Espafia, por ejemplo, la industria
del aceite de oliva se concentra en el sur del pais, y esta
viviendo un importante proceso de reestructuracidn. Se estan
realizando considerables esfuerzos a fin de mejorar 1la
rentabilidad ante la creciente competencia gque se avecina
como consecuencia de la integracidén del mercado alimentario
europeo (CCE, 1990).

Recientemente, algunas multinacicnales se han
lanzado en la produccion de aceite de oliva, pudiendo suponer
para un futuro grandes cambios a nivel de marketing y 1la

entrada en otros mercados (CCE, 1990).

Al igual que ccurre con la produccién, el consumo
de aceite de oliva es mayor en el sur de la CE (1.419
millones de ECUS en 1.989), debido en gran parte a factores
culturales y tradicionales, y estd decreciendo durante los
dltimos afios. Es previsible que continue esta tendencia
decreciente, debido a la baja que ha experimentado el precio
de los aceites vegetales, mads acusada en Espafia, como
consecuencia de la eliminacién de los obstdculos al comercio

intracomunitario (Fedolive, 1991).

En cuanto al subsector productor de otros aceites
Y grasas vegetales y animales se ha de sefialar gque la
produccidn es muy superior a la de aceite de oliva, alcanzan-
de en 1.989 los 16.471 millones de ECUS. El nivel de produc-
¢idén ha ido incrementandose durante los Gltimos afios a una
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tasa constante, al igual gue el consumo (Fediol, 1991).

Debido a la naturaleza de las operaciones técnicas
que implica, esta rama cuenta en la CE con una relativamente
baja fuerza laboral, aunque requiere de fuertes inversiones
en capital fijo. Se caracteriza por estar dotada de una
eficaz tecnologia y experiencia, asi como por la préactica de
un gran namero de politicas de intercambic comercial y
control de calidad enfocadas a los mercados interior y
exterior (CCE, 1990).

Recientemente se ha observado en Europa una fuerte
oleada de fusiones y adquisiciones en el subsector de otroes
aceites y grasas vegetales y animales, en especial entre
empresas dedicadas a la fabricacidén de aceite de semillas
(Fediol, 1991).

En el contexto de estabilidad de consumo, produc-
cién y empleo que estd vivendo en Europa la industria de
otros aceites y grasas resultaria afectada por las politicas
practicadas en las diversas dreas geograficas de produccién

y procesado de aceite de semillas (Fediol, 1991).

IV.6. Productos congelados

Este subsector incluye una gran variedad de
productos procesados y conservados a baja temperatura, como
por ejemplo verduras y patatas, pescado, carne, fruta,
productos para el horno y comidas preparadas. Supone un 4,2%
de la produccidn total agroindustrial de la CE. Su produccién
es de 5,6 millones de toneladas al afio, habiendo todavia en
el mercado europec buenas posibilidades de desarrcllo
(Calcolo, 1991). Dentro de la CE, Reino Unido es el lider en
este campo, seguido de Francia y Alemania (AIAA, 1991).
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En Espafia, la industria de productos congelados se
caracteriza por estar compuesta por medianas y grandes
empresas, con participacién de capital extranjero y por ser
un subsector altamente concentrado tanto en la oferta como
gecgraficamente. La produccién espafiola de productos congela-
dos ha experimentado un crecimientc por el cambio en el
estilo de vida de los consumidores (MIE, 1989)

En los paises donde el consumo alin es relativamente
bajo, puede llegar a invertirse esta tendencia a raiz de 1la
mejora en las redes de distribucién y la creciente utiliza-
cién en los hogares de la infraestructura necesaria para su
adecuada conservacién y preparacién (AIAA, 1991).

En los paises en los que el consumo de productos
congelados es ya elevado, podria producirse un incremento en
determinadas categorias de productos, como por ejemplo los

platos preparados (CEZ, 1990}.

Resulta obvio pensar que la creciente competencia
entre marcas de productos y distribuidores dard lugar a una
ampliacién de las opciocnes v a una disminucidn de los precios

para los consumidores.

IV.7. Fabricacién de jugos y conservas vegetales

En toda el adrea comunitaria, el consumc de frutas
y verduras es mayor que la produccidn debido a la importacidn
de productos a bajo precio de terceros paises. El consumo en
1989 fue de aproximadamente 15.000 millones de ECUS y varia
de acuerdo al tipo de producto gque consideremos. Asi pues,
las verduras envasadas registraron durante la pasada dé&cada
un aumento del 14%, mientras que la fruta envasada sufrid un
descenso del 8% aproximadamente, causado por la inclinacién
de las preferencias de los consumidores hacia los zumos de
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frutas. En el subsector de mermeladas y confituras se produjo
un incremento de la demanda sobretodo de agquellos productos
mas caros, con menor nivel de azicar y mayor variedad de
frutas (CCE, 19890).

La produccién durante la pasada década aumentd a
una tasa media anual del 6,3%, llegando en 1989 a ser de
14.700 millones de ECUS (4% sobre el total de produccidn
agroindustrial de la CE). Se espera gue esta tendencia
continue durante los prdéximos afios (CCE, 1990). En Espafa, la
industria de conservas vegetales y jugos supusc en el mismo
afio una participacién del 4,7% en la produccién de la IAA
espafiola (INE, 1992). Esta compuesta por pequefias y grandés
empresas en el caso de las conservas vegetales, y estableci-
mientos de tamafio medic y grande para el caso de los jugos.
La produccién de este subsector se incrementd en 1989 a raiz
del crecimiento en la produccién de los zumos y néctares, ya
que la demanda experimenté un alza por el crecimiento del
segmento de poblacién de mayor edad (MIE, 1989).

El empleo del subsector de conservas vegetales y
jugos de la CE desde 1983 viene sufriendo un estancamiento.
En 1989 éste se cifraba en 138.893 trabajadores, siendo los
paises con niveles mas elevados de emplec Italia y Espafa,
aunque paraddjicamente éste Gltimo dnicamente aporta alrede-
dor del 10% a la produccién hortofruticola total comunitaria.
Esto puede venir explicado por las diferencias de productivi-
dad y el gran nimero de empleados a tiempo parcial que
existen en el sector de procesado y manipulacidén hortofruti-

cola en Espafia (Calcolo, 19%1).

Se prevé gue durante los prdximos afios se produzca
una intensificacién de la competencia entre los paises
productores de la CE y los terceros paises, ya que estos
dltimos soportan costes menores. Es previsible tambien, que
se produzca un incremento de 1la produccidén hortofruticola
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transformada, a la vez que se experimenta un estancamiento de
la produccidn en fresco.

Al tratarse de un mercado suficientemente madure,
ante la implantacién del MUE, se espera que el sector
hortofruticola de la CE reaccione mediante la innovacién y
diversificacidén de la produccién. Las innovaciones para los
productos en fresco, generalmente se basan en la calidad y
novedad, mientras que para las frutas y hortalizas procesadas
se suele hacer mediante la publicidad y las marcas (Barcelsd,
1991) . En algunas empresas espaficlas de fabricacién de zumos
Yy néctares se esti llevando a cabo la diversificacién del
producto mediante el desarrollo de nuevos envases y productos

(por ejemplo zumos concentrados) (MIE, 1989).

En muchas categorias del subsector conservas
hertofruticolas es posible que durante los proximos afios se
produzca una racionalizacién de las estructuras preoductivas,
pudiendose dar una ampliacién del mercado para las marcas
comerciales, ya que las grandes cadenas de distribucién estan
preparadas para ofrecer a las pequefias empresas y cooperati-
vas agricolas redes de comercializacidén muy poderosas, ademis

de sistemas de control mds complejos (Calcolo, 1991).

IV.8. Productos de molineria

El sector harinero de la CE se caracteriza por su
baja productividad. Este hecho se debe a dos factores
principalmente: el primero es la presencia de muchas pequeifias
empresas que trabajan con molinos viejos, o con baja capaci-
dad de molienda y, el segqundo, es el problema del excedente
de harina en la CE.

El consumo de este producte ha experimentado
durante los Gltimos afios un c¢recimiento del 2,7% a pesar de
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ser todavia inferior a la tasa de incremento de la produccién
(3,5%). Este fue en 1989 de 10.260 millones de ECUS y se
espera que se estabilice la tasa de crecimiento del consumo
en el futuro (GAM, 1991).

La produccién de harinas en la CE supone alrededor
de 24 millones de toneladas al afio, de las cuales se exporta
el 10% a terceros paises. Resulta dificil hacer previsiones
de la evolucién de produccidn comunitaria de harinas para los
préximos afios ya que depende en gran medida de las condicio-

nes climatoldégicas (CCE, 1990).

En Espafia, el subsector de molineria esta compuesto
fundamentalmente por pequefias y algunas grandes empresas par-
ticipadas por capital extranjero. La produccidén de harina de
trigo en Espafia ha disminuido durante los Gltimos afios conmo
consecuencia de la reduccidén del consumo de pan tradicional,
mientras que la produccidén del resto de harinas y derivados
se ha mantenido constante (MIE, 1990). '

El empleoc en la industria de mcoclineria de la CE se
situa en 37.8%0 trabaijadores, siguiendo con la tendencia
decreciente que lo ha venido caracterizande durante los
GQltimos afios. En Espafia la participacién del emplec del
subsector de molineria en el total agroindustrial durante
1989 fue superior al conjunto de la CE, 2,8% y 1,7% respecti-
vamente {(GAM, 1991, INE, 1992).

Recientemente el sector harinero de la Comunidad ha
experimentado algunos cambios en su proceso productivo. Entre
otros podemos destacar un continuo proceso de reestructura-
cidn apoyado en las innovaciones tecnolégicas, y la introduc-
cién de muchos sistemas para el control del procesado que
permiten que el producte final sea de mayor calidad y méas
barato. Entre las innovaciones tecnolégicas mads importantes
podemos encontrar los sitemas operativos computerizados y los
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laboratorios de control de calidad, que sirven por ejemplo
para medir el contenido proteinico, la humedad v la elastici-
dad de fabricacidén del pan (CCE, 1990).

En los dltimos afios las panaderias industriales
estén desarrollandose rapidamente tanto en cuanto a la
tecnologia (introduccién de nuevos tipos de andlisis de
productos, extrusidén, etc), como a la demanda; la introduc-
cidén y difusién de nuevos sistemas de distribucidén y los

cambios en los habitos de compra y nutricidén (AIBI, 1991).

La industria del pan depende basicamente del
suministro de materias primas de calidad, sobretodo de
cerecales. Como hemos visto anteriormente, la CE es excedenta-
ria en este productec y por lo tantoc la industria del pan
cuenta ccon buenas perspectivas de futuro. La creacidén del MUE
tambien contribuye a gque las expectativas sean inmeljorables
para este sector, ya que tendrd un considerable efecto debido
a gque la desmantelacidén de las barreras existentes permitira

una libre comercializacién de los productos (CCE, 1990).

La realizacidn del MUE podria tambien podra mejorar
el comerciloc intracomunitario por la liberalizacién del
transporte, ya gue al ser la harina un producto de bajo valor
ailadido supone una reduccidn impertante de costes (GAM,
1991) .

IV.9. Otros productos

El resto de productos agrindustriales que se
fabrican en la CE constituyen aproximadamente el 30% de 1la
preduccién total agroindustrial. En este apartado vamos a
analizar los gqgue hemos considerados de mayor importancia
tanto en cuanto a la participacidén en la produccidén y el
consumo como en el empleo: la industria de wvino, la de
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fabricacién de bebidas analcochbélicas y el subsector de
cerveza y malta cervecera.

La CE es la mayor productora {60-70%) y consumidora
(54%) mundial de vinos. La produccidén viniccla de la CE en
1989 fue de 8.313 millones de ECUS, y dado que es un producto
de alto valor afadideo, este subsector incide fuertemente en
la produccidén agroalimentaria total de Europa (CCE, 19390;
Calcolo, 1991).

La produccién de vinos en Espafia durante 1989
supuso un 4,9% de la produccidn total agroindustrial espano-
la. En este pais las empresas vinicolas socn de pequefio Yy
mediano tamafio, y su produccidn va en declive como consecuen-
cia de la disminucién en la demanda por la mayor sensibiliza-
cién de los consumidores en cuestiones relativas a salud
(MIE, 1989).

La estructura productiva y de mercado del sector
vinicola de la CE estd muy fragmentada ya que se encuentra
dividida en diferentes regiones con muy diferentes produccio-
nes tanto cualitativa comec cuantitativamente hablando.
Tambien se trata de uno de los sectores mas atomizados de la
IAA, va gque cuenta con una estructura empresarial muy
heterogénea al ser la mayoria de empresas de caracter
cooperativeo (AIAA, 1990).

Las reglamentaciones de la CE en este sector se
dirigen fundamentalmente a la destllacion del excedente y a
la reduccidn de los vifiedoes en produccidén. Para ello se
suelen aplicar dos tipos de medidas, pero gque afectan
Gnicamente a los vinos de mesa. La destilacién comunitaria
favorece de este modo a la produccién de vinos de calidad en
detrimento de la de vinos comunes apoyandose en dos argumen-
tos: 1)los patrones de consumo estan cambiande. Durante los

dltimos afios en todos los paises de la CE las preferencias de
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los consumidores se dirigen hacia el consumo de vinos de
calidad, mas caros y 2)la cosecha de vinos de calidad es
inferior, habiendo por tanto un excedente menor (Calcolo,
1991). '

La tendencia del mercado depende basicamente de las
futuras cosechas y de la reestructuracién productiva del
sector. Este dltimo proceso ya ha comenzado gracias a las
medidas comunitarias que han provocadeo la reduccién de 1la
superficie de cultiveo de vines comunes, aumentando considera-
blemente la produccién de vinos de calidad. Tambien las
ayudas de la CE concernientes a la experimentacién e investi-
gacidn en el sector, I+D en nuevos usos de vine, promocidn
del consumo de zumos y mostos de uva y, en general, a la
inversién han acelerado el proceso de reestructuracién del
sector y han ayudado a obtener un producto de excelente
calidad (AIAA, 1990).

De continuar la tendencia actual, la oferta de
vinos puede disminuir; sin embargo, la demanda podria
experimentar un crecimiento si las empresas vinicoclas se

lanzasen al mercado con nueveos productos (CCE, 1990).

La industria de bebidas analcohélicas y refrescan-
tes incluye las aguas, las bebidas de zumos de fruta, bebidas
con extractos de frutas o verduras, las colas, las bebidas
aromatizadas, tonicas, bitters, etc. En la CE presenta un
consumo mas elevado gque su produccidén. La produccidn de
bebidas analcohdélicas en la CE en 1989 fue de 17.300 millones
de litros, mientras que el consumo fue de 18.000. Este sector
ha experimentado un excepcional crecimiento de la produccidn
(9%) y el consumo, aungue siguiendo una evolucién diferente
en cada pals (UNESDA, 1991).

En Espafia esta industria suponia el 5,6% del valor
de la produccidén de la IAA espaficla, habiendo registrado un
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incremento de la producién durante los Gltimos anos. Esto es
consecuencia del tirén en la demanda experimentado a razdn
del crecimiento de los productos naturales en la dieta, el
mayor consumo en hosteleria de bebidas refrescantes, y el
crecimiento del consumo de estos productos en el hogar (INE,
1992; MIE, 1989).

Diversos factores inciden positivamente scbre el
consumo de estos productos: la inclinacidn de las preferen-
cias de los consumidores hacia las bebidas analcchélicas
debido a las campafas contra las bebidas con alcochol, la
mayor preccupacién por la salud, la mayor rigidez sobre las
leyes sobre conduccién y alcohol, el incremento del poder
adquisitive, la multitud de innovaciones en los productos y
el desarrollo de nuevas técnicas de envasado. De manera
negativa influye en el consumo de estas bebidas el estanca-
mientc de la poblacidén y su envejecimiento, ya que estas son
generalmente consumidas por los estrates mas jdvenes de la
poblacidén (UNESDA, 1991).

Se espera para los préximos afics un maycr creci-
miento de la produccién de bebidas refrescantes bajas en
calorias; el desarrollo de nuevos sabores y sistemas de
envasado y una constante modernizacién e Iincorporacidn de
tecnologia mas avanzada tanto en produccidn come en transpor-
te (CEZ, 1990). En Espafa este subsector se ha inclinado
hacia la diversificacién de los producteos, ya gque algunas
empresas de bebidas refrescantes se han lanzado hacia 1la

fabricacién de aguas envasadas (MIE, 1989).

En el consumo se prevee gue, si continua la
tendencia que viene caracterizando al sector, aumente en
aproximadamente un 4% anual durante la década de los 90
(UNESDA, 1991).

Recientemente en los paises de la CE se esta




&7
produciendo un procesoc de concentracién gradual en el sector,
Yy por consiguiente una fuerte disminucién del nlmero de
establecimientos como respuesta a en primer lugar, la mejora
en las condiciones de financiacidén, ya que favorece a la
modernizacién y automatizacidén de los sistemas de produccidn,
del equipamiento y del transporte, y en seqgundo, al esfuerzo
por mantener un margen de ganancias suficiente a fin de
incrementar la competitividad de la empresa (UNESDA, 1991).
En Espafia este sector estd formado por medianas y grandes
empresas, con una alta participacién de capital extranijerc y

concentracién de la oferta (MIE, 1989).

Por uGltimo pasaremos a examinar el sector de
fabricacidn de cervezas y malta cervecera. Durante 1989 en la
CE se fabricarcon 268,8 millones de hectdlitros de cerveza y
se consumieron 260. A pesar de que la CE es excedentaria en
cereales, la industria cervecera europea presenta un déficit
en su principal materia prima que es la cebada malteada
(Eurcmalt, 1991). En Espafla este subsector en 1989 supuso el
3,8% de la produccién espaficla agroindustrial, habiendo
experimentado un incremento de la produccién como consecuen-
cia del aumento en la demanda de esta bkebiba en detrimento
del resto de bebidas alcohdlicas, ya que como hemos sefalado
anteriormente la demanda se estd inclinando hacia bebidas con

menores contenidos en alcohol (MIE, 1989),.

La industria de fabricacién de malta cervecera se
caracteriza por necesitar de grandes capitales y varios afios
para amortizar las inversiones. Aunque su produccién sigue de
cerca la evolucidén de la demanda de cerveza mundial (en la CE
durante 1989, 5.298 y 4.065 millones de ECUS respectivamen-
te), se presenta como un sector poco integrado verticalmente,
vya gque Gnicamente un tercio de sus productores se hayan
asociados a otras industrias, generalmente cerveceras
(Euromalt, 1991).
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Las perspectivas de crecimiento de la industria de
la malta son buenas, ya que se prevee un incremento de la
produccién para los prdximos afos, y una racionalizacidén de

las técnicas de gestidén de suministroe (CEZ, 1990).

El principal problema con el que se enfrenta este
sector es el estancamiento de la demanda de cerveza en la
mayoria de paises europeos. ILa reaccién de las industrias
cerveceras de la CE frente a este fendmeno ha sido en primer
lugar, el incremento de la concentracién, reduciéndose la
situacidén a unas pocas empresas lideres que han desarrollado
marcas eurcopeas de prestigio y eéonomias de escala. El
objetivo es entrar en nuevges mercados extracomunitarios (como
es el caso de la industria espafiola de cervezas que esta
formada por grandes empresas, mayormente de capital extranje-
ro) y, en segundo lugar, incrementar la produccion de cerveza
sin alcohol o "light" (CEZ, 1920; MIE, 1989).

Con la eliminacién de la ley de pureza en la RFA
por parte de la Corte de Justicia Europea en 1987, se espera
gue se incremente la produccidén de cerveza en este pais
(aproximadamente en un 5 & 6%) y el comercio intracemunitario
en los afos noventa, va gue en el resto de la CE noc aumentara

sus volumenes de produccidén (CBCM, 1991).
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V. Situacién y perspectivas empresariales de la Industria
Agroalimentaria en Aragén.

V.1l. Metodologia

La actividad comercial de la agroindustria aragonesa
se presenta como uno de los elementos fundamentales para
afrontar con expectativas de éxito la integracién en el
Mercado Unico Europeo.

En la implantacién de la estrategia comercial
adecuada para la empresa hay tres factores que Jjuegan un
papel esencial. En primer lugar, podemcs destacar la figura
del empresario y su actitud hacia la empresa; en segundo, la
disponibilidad de recursos financieros que le permitan llevar
a cabo proyectecs de I+D y adoptar las innovaciones tecnolégi-
cas generadas en el mercado; en tercer y Ultime lugar, 1la
planificacidén sistemdtica e identificacidn de los principales

problemas que afectan a la empresa.

El objetivo de esta parte del estudio es analizar
mediante una encuesta el nivel de tecnologia e innovacién,
las estrategias comerciales de los empresarios y la competi-
tividad de la IAA aragonesa frente al MUE.

La encuesta (anejc I) se divide en tres partes. La
primera, dencminada tecnologia e innovacién, ofrece una
visidén sobre la actividad de I+D, el nivel tecnolégico y los
problemas gque encuentran a la hora de implantar la nueva
tecnologia 1los 1industriales aragoneses. En la segunda,
estrategia comercial, se pretende averiguar los sistemas
utilizados por la IAA aragonesa en la distribucién y promo-
cién de los productcs alimentarios. En la dltima parte se
analiza, mediante opiniones empresariales, la situacidn de la
agroindustria aragonesa ante el MUE; es decir, las caracte-

risticas principales de los productos gque fabrica, los
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acuerdos con otras empresas, la principal competencia con que
se enfrenta, las ventajas, desventajas y posicién ante ésta,
la repercusién de la integracidén del Mercado Eurocpeo, los
elementos que se deberian potenciar y los problemas a los que

se enfrenta la empresa ante el MUE.

Hemos considerado establecimiento industrial a aquél
que emplea al menos a cuatro trabajadores, siendo ésta la
poblacidén sobre la que se ha realizado un muestreo estratifi-
cado a partir de la variable empleo. Para la realizacidn de
ese muestreo estadistico el punto de partida lo constituye el
Catdlogo de Industria Agroalimentaria de Aragdén (Feijdo et
al., 1992). El sistema de muestrec seguido es tambien el que
utiliza el Institutc Nacional de Estadistica en la elabora-
cién de la Encuesta Industrial a empresas de menos de 20
empleados. Por otra parte, se encuesta la totalidad de
empresas con 20 o mas empleados. El nimero de empleados de
cada establecimiento es la variable en lo gue se fundamenta

la estratificacién y posterior elaboracién de los resultados.

Para cada rama agroindustrial la informacidn necesa-

ria es la siguiente:

L = n® de estratos.
N; = tamaflo del estrato 1 (n¢ de establecimientos del
estrato 1}.

L
N = & N; = tamafio de la poblacidn (n? total de estable-
=1 cimientos).

P, = N;/N = proporcidén del estrato i respecto del total.

=
I

media del estratc i1 (n2 de empleados del estable-
cimiento medic estrato 1i.

L
M =5 P.M. = media de la poblacidén (n? empleadocs del
=1 establecimiento medio).
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0,2 = varianza del estrato i.

En cada estrato se toma una muestra pn;. La muestra
total sera:

De la muestra n;, se obtiene la media muestral m; del
estrato 1i.

L
m= 2 Pym; = estima a M

Al ser muestras independientes, la varianza del
estimador m vale:

L L N;-n; g2
(1) 0p° =% P;% 0,32 = 22,2 —mwsmen mmmes = (haciendo N;-1=~N)
1=1 1=1 NL-I nl
L, n;  0;° L P;? o0 L P;? g,?
=32 P;? (1 - —==-) —==-- = T ——ms--oo- - E mmmem—
i=1 N; n; i=1 n; i=1 N
L P;? g2 L ;% 0,2 L P;? g;° L P2 o2
= L mmmm—e—a— o S = N e B
i=1 n; 1=1 P, N i=1 n; 1=1 N

En el caso de gque la media M: del estrato i se

obtenga por censo (Nj=nj), la varianza de la media muestral
del estrato J sera:



y la varianza del estimador m vale:

, BTl
Om =.E. P; O3
i=j
2 2 2
) L-1 P, o; L-1 P; oy
O~ = L  wwem=————- - I mmmm——e-
i=1 n; i=1 N

Siguiende el mismo cdlculo realizado para (1)

obtiene con la afijacién dptima:

1 h
N, = w=-m———————— n
] L-1
= P; oy
i=nj
sustituyendec:
5 5 L-1
P;° o4 .Z P; o4 5
L-1 1=1 -1 P.L Ui
O'm2 = 5] e o e e e e e - 5 s —— =
inj n P o i#] N
1 L-1 L-1 1 L-1 ,
= --- % P; O T Ppog - - I P o°=
n 1i#*3 i#] N 1#7]
1 L-1 1 L-1
=-— (% P, 04)2 - --- % P, 0°
n i=j N i#]
e (%
De donde: {_;ﬁ@@héasx
‘o e
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L~1
(2 P, 05)°
i=j
n T R AS s e e e A S A P ik w wh — S——— ——
1 L-1
Op? + === T P, 0,2
N i=j

El error relativo de muestreo, gque en nuestro casc es
del 6%, es:

E = error absocluto de muestreo

E Ko,
8 = === = —me——— siendo M = valor medio de la poblacidén
M M
K = para K=1,2,... la probabili-
dad es 2/3, 95%
Me
Sustituyendo en el anterior valor n el de oy = —-==--
K
Se cbtiene:
L-1 5 -1 2
(TP, o) K° (£ P, g;)
i=7 iw3
n —3 —————— T TP TR M} T ————— T ) W il THE ok ek ek ks e o S S | —— — W Ty —— . T —— v ——r
M? e? 1 L-1 K? L-1
—mmmm== 4+ -=e % P, 0;° M* e? + =-== T P, o0;°
K* N i3 N i=#]

valor gque equivale al tamafic de la muestra para el total de

estratos no censados, con error relative e y un valor K.

Después de los calculos obtenemos el nimero total de
encuestas a realizar por ramas de actividad, provincias y
estratos de tamafio con un error de muestreoc del 6% (Cuadro
V.1).
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V.2. Andlisis de resultados

El ndmero final de encuestas vdlidas obtenidas ha
sido 209. En algunas ramas productivas, como las industrias
diversas, para las empresas de menos de 20 empleados el error
es mas alto, situandose alrededor del 7%. Por provincias
podemos destacar que el grado de fiabilidad mayvor se presenta

en la provincia de Zaragoza.

La encuesta se divide en tres apartados: Tecnologia
e Inncvacién; Estrategia Comercial, y Competitividad vy

Mercado Unico.
V.2.1. Tecnologia e Innovacidn

La pequefia y mediana innovacién tienen gran
importancia para el sector agroalimentario. El nivel de I+D
en la agreindustria aragonesa es tocdavia relativamente bajo
como consecuencia de la insuficiencia de recursos empleados

en estos procesos:

1) La media de empleados dedicados a I+D por
empresa en la agroindustria aragonesa es de 1,1. La rama de
cereales es la que alcanza mayores niveles (1,7), seguida por
la carnica (1,2). La rama de piensos es la que presenta una
menor mano de obra en estos procesocs (0,4), 1o'que nos da una
idea de lo poco desarrollados que estan en Aragén estos

departamentos en la industria de piensos (Cuadro V.2).

Si tenemos en cuenta la cualificacién de los
trabajadores empleados en los departamentos de I+D, observa-
mos gue en la IAA aragonesa 0,3 son titulares superiores, 0,5
titulares de nivel medio, y el resto auxiliares (Cuadro V.2).
Por ramas, vemos gque la industria de otras bebidas, la lactea
y la cerealera son las gue cuentan con un mayor nimero de

titulados superiores (0,7; 0,6 y 0,5 titulados superiores por
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empresa respectivamente), mientras que la carnica no emplea
a ninguno. Sin embargo este subsector presenta la cifra mayor
de titulados de nivel medio (1 por empresa). Respecto a la
manc de obra auxiliar en los departamentos de I+D, destacan
la industria de cereales y la hortofruticola en cuanto a
cantidad de de mano de obra empleada con esta cualificacidn

(0,6 v 0,5 respectivamente) (Cuadro V.2).

2) Los gastos medios anuales en I+D para la
IAA aragonesa se situan alrededor del millén de ptas. por
empresa, los cuales corresponden en un 76% a dastos en
personal propio, y el 24% restante a gastos por encargos a
terceros. Todas las ramas tienen una distribucidén similar de
los gastos a excepcidn de la industria de fabricacidn de
productos diversos en la que los gastos por pagos a terceros
representan el 75% de los gastos en I+D. Este hecho junto al
reducidec nimerc de empleadcs que utiliza esta rama, nos lleva
a pensar gque los departamentos de I+D en la industria de
fabricacién de productos diversos estan poco desarrocllados
(Cuadro V.2). La financiacién en los gastos de I+D en la IAA
aragonesa corre mayormente a cargo de la propia enmpresa
(Cuadro V.Z2).

Debido a la diferente dimensidn empresarial de
la TAA aragcnesa, a efectos de comparar entre ramas producti-
vas el esfuerzo que dedican a los proyectos de I+D, tomaremos
en consideracidén los gastos en I+D por empleado. En 1.991,
para el conjunto de la IAA aragonesa este ratio asciende a

24.420 pts. por empleadc {Cuadro V.2).

Los gastos en I+D por empleado en la rama de
cereales son los mayores registrados en la IAA aragonesa por
ramas, va que ascienden a 46.343 pts; esto junto al elevado
nimero de trabajadores gque emplea en actividades de I+D
constituye un indicio de que los departamentos de I+D mas

desarrollados, en términos relativos, dentro del conjunto
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agroindustrial aragonés se encuentran entre las empresas de
transformacidén de cereales (Cuadro V.2).

Cuadro V.2. Empleados y gastos anuales por empleado en I+D de
la agroindustria aragonesa por ramas productivas
(ndmero y ptas./trab).

RAMAS EMPLEADOS GASTOS/ FINANCIACION

(1)  (2) (3) TRAB. (4) (5) (6) (7)
Aceltes 0,1 0,2 0,3 14.633 100,0 0,0 100,0 0,0
Carnes 0,0 1,0 0,2 32.857 77,6 22,4 98,4 1,86
Lacteas 0,6 0,1 0,1 18.713 73,0 27,0 94,8 5,2
Hortofrt. 0,3 0,3 0,8 16.017 87,2 12,8 92,9 7,1
Cereale c,5 0,6 40,6 46.343 99,5 0,5 87,7 2,3
Piensos 0,2 0,2 0,0 4.487 73,2 26,8 89,6 10,4
Vinos 0,3 0,3 0,0 18.803 94,5 5,56 87,6 12,4
Otras bb. 0,7 0,3 0,0 0 0,0 0,0 100,0 0,0
Diversa 0,3 0,3 0,4 42.677 25,3 74,7 88,6 1,4
TAA ,3 0,% 0,3 27.420 75,9 24,1 95,3 4,7

(1) Titulados superiores.

(2) Titulados nivel medio.

(3) Personal auxiliar.

(4) Porcentaje de gastos por personal propio sobre el total.

(5) Porcentaje de gastos por encargos a terceros sobre el
total.

(6) Porcentaje de gastos en I+D financiados por la empresa.

(7) Porcentaje de gastes en I+D financiados por Administra-
cidn.

Fuente: Elaboracidn propia.

De las tres provincias gque componen la
Comunidad Autdnoma de Aragdén, Teruel y Huesca son probable-
mente las que presentan en sus empresas departamentos de I+D
menos desarrcllados. Estc se deriva de que el empleo en
actividades de I+D es menor gue en los establecimientos
empresariales situados en Zaragoza, y de que alrededor de un
60% de los gastos en estos procesos corresponden a pagos por

encargos a terceros.

En nuestra opinién, las empresas agroalimenta-
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rias aragonesas deberian hacer un mayor esfuerzo inversor en
proyectos de I+D a fin de elevar su competitividad. Para ello
es necesario que el empresario vea la realizacidén de estos
procesos c¢omc una inversién, y no como un gasto indtil.

En Aragdn, la IAA precisa de una ampliacidn
del proceso de automatizacién y adopcidn peor parte de la
empresa de las nuevas tecnologilas aparecidas en el mercado
durante los Gltimos afios, con objeto de mejorar la competiti-
vidad ante el nuevo marco eurcpeo. La adquisicidn de esta
tecnologia segin 1la opinién de del 70% de empresariocs
agroindustriales aragoneses puede llevarse a cabo en el
mercado nacional. Un 50% de estos afirman saber que pueden
disponer de ella tanto en el mercado regional como en el de

otros paises de la CE (Cuadro V.3).

Por ramas la situacién no varia practicamente.
La mayor parte de los empresarics creen que pueden comprar en
el mercadec naciocnal la tecnoclogila adecuada para mejorar su
competitividad de su empresa, con la excepcidén de los
fabricantes de productos diversos que creen poder encontrarla
con mayor facilidad en otros paises de la CE. Un 60% de los
empresarios de las industrias lacteas y vinicolas opinan que
pueden disponer de la tecnologia adecuada para sSu empresa en
el mercado regional. Los empresarios de la industria aragone=-
sa de aceites y de otras bebidas afirman que no conocen donde

adquirirla en otros mercados comunitarios (Cuadro V.3).

En la IAA aragonesa la implantacidén de nueva
tecnologia viene limitada por la escasez de recursos finan-
cieros con que cuentan las empresas. Su reducida dimensién
les impide acceder a fuentes de financiacidén sin scoportar
unos costes casi prohibitivos. Los empresarios creen gue esta
insuficiencia de recursos financieros es el principal
obstdculo a la hora de implantar las innovaciones tecnologi-

cas aparecidas en el mercado. Este hecho es senalado con
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mayor intensidad por los fabricantes de productos lacteos,
aceites y grasas; productos diversos y vinos, al ser proba-
blemente los subsectores gque necesiten mayor volumen de

capital para invertir en su procesc productiveo.

Cuadro V.3. Mercados tecnoldgicos de la Industria Agroalimen-
taria aragonesa (Porcentaje de opiniones empresa~

riales por ramas).

RAMAS REGICNAL NACIONAL PAISES CE PAISES NO CE
Aceites 50 50 20 G
Carnes 30 60 60 20
Lacteas 60 100 80 40
Hortofrut. 50 30 60 40
Cereal 50 380 50 20
Piensos 50 80 50 30
vVino 60 70 50 20
Otras beb. 40 70 30 0
Diversas 30 60 70 30
Total IAA 50 70 50 20

Fuente: Elaboracidén propia.

Una dificultad afiadida que manifiestan la
mayor parte de los empresarios es el escasoc apoyo institucio-
nal que se les ofrece. La industria de bebidas destaca
adicionalmente la falta de recursos financieros y de mano de
obra cualificada, sobretodo entre las empresas de la provin-

cia de Zaragoza.

Las nuevas tecnologias adoptadas por el
empresarioc agroindustrial aragonés se dirigen de manera
especial hacia el proceso productivoe mads gue hacia el
preducto (Cuadro V.4). Este hecho es frecuente en Areas
periféricas, como Aragdn, ya que las innovaciones se han ido
concentrandc a lo largo de los afiocs en las regiones centra-

les, particularmente en lugares con un accesco mads facil a




80

mano de obra cualificada, préximos a institutos de investiga-
cién privades y/o en la misma Area que otras empresas innova-

doras.

Por todo ello, podemos decir gque la futura
estrategia de la agroindustria aragonesa se encamina hacia el
lado de la escala productiva, aprovechando las ventajas que
supone la automatizacién, es decir, la reduccidén del tiempo
en el proceso de produccidén, los riesgos potenciales de
contaminacién, y el incremento de la flexibilidad. Todo ello
conduce a la disminucién de costes, y al aumento de la

rentabilidad y la calidad del producto.

El empresario de la IAA aragonesa presta un
mencor interés en cuantc a implantacidn de nueva tecnologia en
Areas como administracién y gestidn empresarial. Unicamente
un 30% de ellcs la realizarian efectivamente de solucionarse
los problemas qgue presenta la empresa, que como hemos dicho
antericrmente, se refieren fundamentalmente a la falta de

raecursos financiercs (Cuadro V.4).

Por ramas, podemcs observar que los empresa-
rios de la industria viniceocla aragonesa son los gue mayor
importancia le confieren a la implantacidn de la nueva
tecnologia en el drea del producto (50% de las opiniones
empresariales). Esto les permite incrementar la calidad del
producto ya que las nuevas tendencias del mercado se dirigen
hacia los vinocs de calidad. Los fabricantes de productoes
lidcteos, sin embargo, son los gque le dan una mayor impocrtan-
cia al proceso productive, ya que un 90% implantarian la
nueva tecnologia en este &rea con la intencién de reducir los

costes de produccidn.

Para la IAA aragonesa, la innovacién tecnold-
gica en el plano de administracidn y gestion empresarial, es
de importancia secundaria. Sin embargo el 60% de los empresa-
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rios del subsector de aguas y bebidas afirman que dirigirian
las inversiones hacia dicha &rea, un 70% hacia el proceso
productivo, mientras que la innovacién en producto sdélo esta
en la mente del 10% de sus empresarios (Cuadro V.4).

Cuadro V.4. Areas de implantacién de la nueva tecnologia en
la Industria Agreoalimentaria aragonesa, por ramas

(pcrcentaje de opiniocnes empresariales).

RAMAS PRODUCTO PROCESC ADMINIS. Y
PRCDUCTIVC GESTICN
Aceites 30 70 40
Carnes 40 80 30
Lacteas 40 90 20
Hortocfrut. 30 380 30
Cereal 40 30 20
Pilensos 20 80 20
Vino 50 70 20
Otras beb. 10 70 60
Diversas 30 80 40
Total IAA 40 80 30

Fuente: Elaboracidn propia.

V.2.2. Estrategias comerciales

La IAA aragonesa utiliza un sistema de
distribucidén todavia tradicicnal. Alrededor de un 60% de sus
ventas se realizan a través de la propia empresa, destinando
insuficientes recursos a la distribucidén y promocidn de sus

preductos.,

Durante 1.991, 1la agroindustria regional
registraba un promedioco de 5,6 trabajadores por empresa
dedicados a este fin, siendo las ramas de aguas y bebidas
(con 22,4 empleados por empresa) y la de diversas (con 10,8)
las primeras en cuantco a nimeroc de trabajadores por estable-
cimiento dedicados a actividades de distribucién y promocién.
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La rama de aceites y grasas es la gque emplea mencr numero de
trabajadores en esta actividad (0,5 empleados por estableci-
miento).

Por provincias se observa un desnivel entre la
mano de obra empleada por establecimiento en las provincias
de Huesca y Zaragoza (6,6 y 6,2 trabajadores) y Teruel (1,9
trabajadores) (Cuadro V.5).

Cuadrec V.5. Trabajadores y gastos anuales por empleado en la
red comercial de la IAA aragonesa por ramas de

actividad (numero y ptas./trab.)

RAMAS EMPLEADOS GASTOS POR EMPLEADO
Aceites 0,5 15.243
Carnes 6,9 75.253
LActeas 5,1 95.297
Hortofruticolas 1,7 132.700
Cereales 6,9 116.190
Piensos 2,7 898.063
Vino 2,7 106.243
Otras bebidas 22,4 421.076
Diversas 10,8 357.193
Total IAA 5,6 158.290

Fuente: Elaboracidén propia.

Los gastos en el mantenimiento de 1a red
comercial de la IAA aragonesa ascienden a 158.290 ptas.
anuales por empleado. Las industrias de fabricacidn de aguas
v bebidas con 421.076 ptas. anuales por empleado y de
productos diversos con 357.193 son las que gastan mds en esta
actividad (Cuadro V.5).

La rama de aceites y grasas es la gue menos

recursos emplea en 1la distribucién y promocidn de los
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productos, ya que ademds de utilizar un namero menor de
trabajadores, presenta los gastos por empleado mids bajos de
la IAA aragonesa (Cuadro V.5).

En cuanto a los sistemas de distribucidn
utilizados, el 60% de las ventas de las empresas agroindus-
triales aragonesas se realizan mediante un sistema de red
propia. De las 9 ramas consideradas, la industria lactea
(82,1%) y la carnica (78,2%) destacan por ser las ramas que
distribuyen mayor parte de su produccién a través de este

sistema (Cuadrc V.6).

La comercializacidn ajena a la empresa o
mediante agentes a comisidn representa un porcentaje bastante
elevado en la distribucién de las ventas de la IAA aragonesa,
alrededor del 35%.

En las industrias de fabricacién de agquas y
bebidas la comercializacidn ajena a la empresa ccbhra gran
relevancia {35,6%), ya que numercsas empresas dirigen gran
parte de su produccién a firmas comercializadoras a fin de
gue sean éstas las que distribuyan sus productos. En la
industria vinicola un altc porcentaje de las ventas tambien
se realiza mediante la comercializacidén ajena a la empresa
(29,3%). Sin embargo, la industria de produccidn de aceites
no utiliza este sistema para la venta de sus productos
{Cuadro V.8).

La distribucidén mediante agentes a comisién
cobra importancia en la rama hortofruticola, ya que un 32,4%
de su produccidn se comercializa a través de este sistema.
Tambien en la industria vinicola, de aceites y de cereales se
vende un alto porcentaje de la produccién mediante agentes a
comisidn (27,4%, 21,7% y 18,6% respectivamente). Sin embargo
la rama de otras bebidas no utiliza este sistema en 1la

comercializacidn de sus productos (Cuadro V.6).
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Es importante destacar gque el sistema de
franquicias no es utilizado en Aragdén por ninguna de las
ramas productivas consideradas en este estudio. Otros
sistemas de distribucién para la IAA aragonesa suponen el
3,2% de las ventas, siendo el subsector de aceites el que
distribuye un mayor porcentaje de las ventas mediante estos
sistemas (16,7%) (Cuadro V.6).

Cuadro V.6. Sistemas de distribucién utilizados por la IAA
aragonesa por subsectores en 1991 (porcentaije

sobre ventas).

RAMAS PROPIA AJENA COMISION FRANQUIC. OTROS
Aceites 6l,6 0,0 21,7 0,0 16,7
Carnes 78,2 13,8 7,2 0,0 0,8
Lacteas 82,1 15,7 2,2 0,0 G,0
Heortofrut. 46,6 20,4 32,4 0,0 0,6
Cereal 57,6 22,6 18,56 0,0 1,2
Piensos 70,6 14,2 7,2 0,0 8,0
Vino 42,8 29,3 27,4 c,0 0,5
Otras beb. 63,3 35,6 ag,o 0,0 1,1
Diversas 58,5 24,3 10,9 0,0 6,3
Total IAA 61,4 19,3 16,1 0,0 3,2

Fuente: Elaboracidén propia.

En Aragén, el canal de comunicacién con el
mercade utilizado por la agrocindustria es casi exclusivamente
la red de ventas, va que realiza en muy pocas ocasiones
campafias de publicidad o de promocidn, bien scbre los canales

o bien sobre los mercados finales.

La asistencia a ferias, tanto naciocnales como
internacionales, es baja. El 70% de los empresarios aragone-
ses agroindustriales no asisten a ferias nacionales, y el 30%
restante lo hace con una media de 2,3 veces al afio. La
asistencia a ferias es el mecanismo de promocidén mas utiliza-
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do entre los empresarios de la industria de aceites y grasas
{(un 40% asisten a 0,5 ferias naciocnales al afio), y por los de
la industria hortofruticeola y de piensos junto a la edicidn
de material de promocién (un 40% a 1,8; y un 30% a 2,3
respectivamente). Sin embargo, los subsectores gque mayor
participacién registran en las ferias nacionales son el de
otras bebidas y de vinos (un 60% a 2, y un 50% a 0,9 por afio
respectivamente) (Cuadroc V.7).

La participacidn en ferias internaciocnales es
todavia menor: gue en Aragén el 80% de los empresarios no
participan nunca y el 20% de los que participan, lo hacen en
una media de 0,7 ferias internacionales al afio. Por ramas,
podemos destacar al de fabricacién de vinos ya gue es el que
presenta un porcentaje mads elevado de asistencia de los
empresarios a ferias internacionales, es decir un 30% de
ellos asisten a 0,8 anualmente. Los fabricantes de otras

bebidas no participan en estas (Cuadro V.7}.

Es insignificante el porcentaje de empresas
agrecalimentarias aragonesas que han efectuado misiones
comerciales al extranjero {(10%), siendo de nuevo en la rama
vinicela donde se presenta un porcentaje mas elevado de

realizacidn {40%) (Cuadro V.7),

En Aragdén un 50% de empresas editan material
de promccidn. Este es 21 mecanismo de promocidén mé&s comunmen-
te utilizado entre las diversas ramas consideradas en este
estudio, con la excepcidén de la industria de fabricacién de
aceites. Podemos destacar que en la rama de bebidas el 90% de

empresas editan material de promocién (Cuadro V.7).

La participacidén de empresas agroalimentarias
aragonesas en programas de promocién institucional de apoyo
al Comercio Exterior es reducida, ya que sb6lo un 20% del

total de empresas han participade. De nuevo los subsectores
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vinicola y de otras bebidas son los que presentan un mayor
porcentaje de participacién. E1l subsector lacteo y de piensos

no participan nunca (Cuadro V.7).

En definitiva, observamos gque por ramas
agroindustriales, las que dedican un esfuerzo mayor a la
promocién de los productos son otras bebidas y vinos; y que
el sistema mé&s utilizado es la edicidén de material de
promocidén. Por provincias podemos destacar que las empresas
agroindustriales de Zaragoza son las que utilizan con mayor
intensidad los diversos mecanismos de promocidn analizados en
este apartado, seguidas por las de Huesca y en ultimo lugar

las de Teruel.

Cuadro V.7. Mecanismos de promocidén utilizados por la IAA

aragonesa.

RAMAS FERIAS MISIONES MATERIAL PROGRAMAS
NACTONAL. INTERNAC. COMERCIAL PROMOCION PRCMOCION

(1) (2) (1) (2) (1) (2) (1) (1)

Aceites 40 0,5 20 0,5 0 0,0 20 10
Carne 20 1,2 10 0,7 0 0,0 40 10
Lacteas 40 i,8 20 1,7 10 0,3 50 0
Hortofrut. 40 1,6 20 0,5 20 0,3 40 20
Cereal 20 0,8 20 a,5 20 1,3 50 10
Piensos 30 2,3 10 1,0 0 0,0 30 0
Vino 50 c,9 30 0,8 40 0,7 60 40
Otras beb. 60 2,0 0 0,0 10 0,3 30 30
Diversas 40 0,7 10 1,7 10 0,3 60 20
Total TAA 30 2,3 20 0,7 10 1,3 50 20

(1) Porcentaje de opiniones empresariales.
{2) NOmerc por aho.
Fuente: Elaboracidn propia.

La utilizacién de marcas comerciales es
habitual entre los empresarios aragoneses. E1 73,2% de la
produccidn en Aragdén se comercializa bajo alguna marca
comercial, bien propias (el 70% sobre el total de marcas) o
bien del distribuidor (30%). La industria de fabricacidn de
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aguas y bebidas y la rama de productos diversos son los que
registran un mayor porcentaje de produccién bajo marcas sobre
el total. Ademds, estas dos ramas junto a la industria de
plensos registran el mayor promedio de marcas por empresa
(Cuadro V.8).

La industria de fabricacién de aguas y bebidas
aragonesa es la rama gue vende un mayor porcentalje de su
produccidn bajo marcas (94,9%), siendo ademds la que mayor
nimero de marcas presenta. Como hemos dicho anteriocrmente, en
la industria de otras bebidas gran parte de la preduccidén se
dirige a firmas comercializadoras. Esta hipdtesis se reafirma
al observar que alrededor de un 66% de las marcas utilizadas
por esta industria corresponden a marcas del distribuidor. La
atencidén sobre el comportamientc de los mercados se realiza,
de esta manera, de forma indirecta a partir de las empresas
distribuidoras, y de ahi se deriva la escasa atencidn

prestada a elementos fundamentales de marketing (Cuadro V.8).

L.a rama de productos diversos el 87,7% de la
produccidn se realiza bajo alguna marca comercial, utilizando
un premedio de 4,2 marcas por empresa, siendo el 52% propias
y el 48% del distribuidor (Cuadro Vv.8).

A pesar de ser la rama gque mayor proporcidn de
su preduccién vende a granel (alrededor del 40%), el de
plensos se presenta en Aragdn como el sequndo subsector de la
IAA en cuanto al nimero de marcas comerciales utilizadas para
la venta de sus productos, es decir 5,1 por establecimiento,
siendo el 88% marcas propias. Esto es un indicio de que el
subsector de piensos aragonés utiliza la marca para diferen-
ciar su produccidn por calidades y tipos de piensos (Cuadro
vV.8).
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Cuadro V.8. Nimero de marcas comerciales utilizadas por la

agroindustria aragonesa durante 1.991

RAMAS PRODUCCION BAJO MARCAS MARCAS TOTAL

MARCAS (%) PROPIAS DISTRIBUIDOR MARCAS

(ne) (%) (ne) (%)

Aceite 66,9 1.8 85,7 G,3 14,3 2,1
Carnes 74,7 1,8 85,7 0,3 14,3 2,1
Lacteas 80,0 1,5 53,6 1,3 46,4 2,8
Hortofrut. 72,6 1,2 50,0 1,2 50,0 2,4
Cereal 74,1 1,3 68,4 0,6 31,6 1,9
Piensos 60,2 4,5 88,2 0,6 11,8 5,1
Vinos 64,1 2,8 87,5 0,4 12,5 3,2
QOtras beb. 54,9 2,0 33,9 3,9 66,1 5,9
Diversas 87,7 2,2 52,4 2,0 47,6 4,2
Total IAA 73,2 2,1 70,0 0,9 30,0 3,0

Fuente: Elaboracidn propia.

El conccimiento de 1las preferencias del
mercado al cual dirige sus productos tampoco es un tema que
obsesione al empresario aragonés. En este sentido, 1los
estudics de mercado son un arma poderosa que suele emplear la
IAA a la hora de lanzar nueves productos al mercado. Durante
los tres dltimos afies, la agroindustria en Aragdén ha gastado
una media de 165.000 ptas. anuales por establecimiento y 4243

por trabajador en estudios de mercado (Cuadro V.9).

El subsector vinicela y el de otras bebidas
son los gque mayores gastos en estudios de mercado realizan.
El conocimiento de las nuevas tendencias del mercado es un
tema de importancia para el empresario vinicola aragonés como
se deriva de la observacién de los gastos en estudios de
mercado por empleado que ascienden a 11.478 ptas. anuales
(Cuadro V.9).

Este hecho puede deberse en gran parte a ser
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la rama productiva de la IAA que precisa una mayor y mas
rdpida readaptacidén a los gustos del consumidor como conse-
cuencia de los cambios que se han venido operando en a
demanda, sobretodo durante los Gltimos afios, a favor de las
bebidas analcchdlicas y los vinos de calidad. Este mismo
planteamiento podemos hacer para explicar que la rama que en
sequndo lugar registra los mayores gastos por empleado en
estudios de mercado es la de otras bebidas (11.083 ptas.
anuales por trabajador) (Cuadro V.9).

El escaso interés del empresaric aragonés por
adaptarse a las preferencias cambiantes del mercado al que
dirige su produccidén se hace evidente a la vista del promedio
de productocs nuevos lanzados al afio, siendo éste para el
conjunto de la IAA de 0,8 por empresa. La media de productos
retirados del mercado por empresa es 0,3. Por ramas, la de
fabricacién de productos lacteos con 5,1 productos nuevos por
empresa y afo, y la industria de productos diverscs con 5,
son los que presentan una cifra mads elevada de productos
nuevos. Sin embargo, la industria de diversas registra la
cifra mds alta de productos retirados del mercado, es decir
4,2.

Esto nos demuestra que aunque la innovacidén en
producto es elevada en el subsector de fabricacidén de
productos diversos, por la falta de interés del empresario en
el conocimiento del mercado, se produce un alte porcentaje de
rechazo del producto por parte de los consumidores (Cuadro
V.9). Por provincias destaca Zaragoza tanto en cuanto al
numero de productes lanzados como retirados del mercado
(Cuadro V.9).

Todo ello condiciona al empresario agroindus-
trial de Aragén en la eleccidén de las estrategias para

incorporacidén de tecnoclogias mds sofisticadas
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Cuadro V.9. Productos lanzados y retirados del mercado y
gastos en estudios de mercado de la TAA aragonesa

{nimero y ptas./trab.}.

RAMAS PRODUCTOS NUEVOS PRODUCTOS GASTOS ESTUDIOS MERCADO/

LANZADCS RETIRADOS TRABAJADOR
Aceite 0,1 0,0 810
carne 0,3 0,2 1.970
Lactea 1,7 0,2 3.033
Hortofrut. 1,0 0,2 2.193
Cereal 0,8 0,5 4,773
Piensos 0,6 0,2 7.143
Vino 0,6 0,1 11.487
Otras beb. 0,2 0,1 11.083
Diversas 1,7 1,4 2.010
Total IAA 0,8 : 0,3 4.243

Fuente: Elaboracidén propila.

V.2.3. Competitividad y Mercado Unico

El empresarioc aragonés se preocupa fundamen-
talmente por buscar la calidad del producto y por la fideli-
dad del comprador. Segin la mayoria de los empresarios
encuestados, el producto fabricado por la IAA aragonasa se
caracteriza por ser de alta calidad; con un buen empaguetado;
c¢on un precio, en general, asegquible al consumider; dque
ofrece unos buenos servicics post-venta al cliente y por
crear una buena marca, que sea percibida comc tal por el

consumidor.

Los productos fabricados por la IAA aragonesa
son,'en general, productos de bajo valor afiadido, intensivos
en mano de obra poco cualificada, dirigidos a un mercade
maduro fundamentalmente local o regional. Por tanto, la
estrategia del empresario aragonés no consiste en la amplia-
cién de la gama de productos, ni en la diferenciacién de éste
mediante el disefio, ya que la produccién de la IAA aragonesa

se compone de productos de corte tradicional, diferenciados
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inicamente en base a la calidad.

Es muy bajo el porcentaje de empresarios gque
opinan sobre aspectos tales comc la adaptacidn a la moda y el
disefio, pero la mayoria no los toma demasiado en cuenta a la
hora de establecer su estrategia comercial, y reconocen, por
tanto, que estdn por debajo del nivel oSptimo deseado. La
publicidad realizada segin los empresarios de las ramas

consideradas en este estudio es insuficiente.

£l establecimiento de acuerdos horizontales
tanto con otras empresas del sector (cooperacién horizontal),
como con empresas gue se muevan en niveles inferiores o
superiores en el canal (cooperacidén vertical) resulta una
manera relativamente rapida y facil de superar las posibles

desventajas estructurales de la IAA.

En Aragdn un 40% de agroindustrias tienen
algin acuerdo con otra empresa bien sea del sector o no. La
industria de fabricacidn de productos lacteos es la que méas
avanzada esta en cuanto al establecimiento de acuerdoes de
colaboracién con otras empresas, ya gque en 1991 un 90% de las
empresas lacteas tenian alguna cooperacién con ctras exclusi-
vamente nacionales. En el resto de ramas la cooperacidén con
otras empresas no es una practica habitual, ya gque la
proporcidén de empresas gque colaboran con otras oscila entre
el 30 y 40% (Cuadro V.10).

Para el conjunto agroindustrial aragonés el
92,3% de esos acuerdos son con empresas nacionales, siendo un
20% de las colaboraciones en el drea comercial (Cuadro V.10).
Se puede destacar que, mayoritariamente, esos acuerdos son
con empresas hnacionales, siendo la rama de industrias
diversas y de aceites los que cuentan con un porcentaje mayor
de empresas con acuerdos con empresas extranjeras (Cuadro
V.10).
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El 10% de los establecimientos agroindustria-
les de las tres provincias aragonesas cuentan con acuerdos en
el &rea de abastecimiento, sobresaliendo la industria de
fabricacidén de productds lacteos con un 50% de empresas con
acuerdos de este tipo con otras empresas, seguida de la
industria de otras bebidas con un 30%, y de la de piensos con
un 20%. La carnica, sin embargo, es la Gnica de las nueve
ramas consideradas que no cuenta con acuerdos en este plano
(Cuadro V.10).

En el &rea de produccién un 10% de las
empresas de la IAA aragcnesa cuenta con ceolaboraciones con
otra(s} empresa(s). Por provincias, un 20% de las empresas de
Zaragoza cuentan con acuerdos, seguidas de las empresas de
Teruel con un 10%, y en dltimo lugar las de Huesca gue no
tienen. La industria lactea de nuevo es la que cuenta con una
mayor proporcidn de empresas gue cooperan con otras en este
sentido, seguido de la rama de otras bebidas (30%). En el
Area de produccidn los establecimientos de aceites no cuentan

con acuerdos con otras empresas (Cuadro V.10).

Una de las vias de actuacién mas clara para
gue la empresa agroalimentaria acceda a un nivel superior de
I+D son los acuerdcos de cooperacidn con otras empresas. En
este sentido, la IAA aragonesa sdlamente cuenta con un 10% de
empresas gue tuvieran establecida en 1991 alguna colaboracidn
o accidén conjunta con otra(s) empresa(s), no variando esta
situacién por provincias. La rama de piensos es la que tiene
un mayor porcentaje de acuerdos en esta area {20%). Sin
embargo, las ramas de aceites, lacteas, otras bebidas y
diversas no cooperan en procesos de I+D con otra(s) (Cuadro
v.10).

En Aragdén la IAA establece fundamentalmente
los acuerdos de colaboracidén con otra(s) empresa(s) en el

drea comercial (20% de empresas con colaboraciones); no
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obstante las empresas de la provincia de Zaragoza lo hacen en
un porcentaje mias elevado (30%). Todas las ramas consideradas
tienen acuerdos con otra(s) empresa{s) en ésta drea en mayor
o menor medida, siendo la que mayor proporcidén de empresas
cuenta con éstos la rama de otras bebidas (40%), seguida de

la de aceites, hortofruticola y diversas (30%).

En Aragén, entre aquellas empresas gue no
tenian ningin acuerdo con otra, el 40% de sus empresarios
piensa realizarloc en un futuro, mencos los de la provincia de
Teruel ya que un 50% afirman que los estableceran préximamen-
te. El 80% de los empresarios de la industria l&ctea, el 50%
de la de piensos, vinos y aceites creen que en un futuro

llevaran a cabc alguna cooperacidn.

Cuadro V.1l0. Acuerdos de la IAA aragonesa con otra(s)

empresa{s) en 1991 (porcentaije).

RAMAS ACUERDOS NACIONALIDAD AREAS
NACION. EXTRAJ. ABAST. PRODU. I+D COMER.

Aceites 30 84,6 15,4 10 0 0 30
Carnes 30 90,0 10,0 0 10 10 20
Lacteas S0 100,0 0,0 50 40 9 20
Hortofrut. 40 30,9 9,1 10 10 10 30
Cereal 30 91,38 8,1 10 10 10 20
Piensos 40 100,0 0,0 20 10 20 20
Vino 30 1006,0 0,0 10 10 10 20
Otras beb. 40 100,0 0,0 30 30 0 40
Diversas 40 82,6 17,4 10 10 0 30
Total IAA 40 92,3 7,7 10 10 10 20

Fuente: Elaboracién propia.

La principal competencia para las empresas
agrcalimentarias localizadas en Aragdn, segin el 54,1% de los
empresarios encuestados, son las empresas nacionales situadas
en la regién, y el 24,4% de ellos piensa que adicionalmente
suponen una fuerte competencia las nacionales. Por provincias

esta situacidén practicamente no varia (Figura V.1}.




94

Figura V.1l. Principal competencia para la Industria Agroali-
mentaria aragonesa (porcentaje de opiniocnes
empresariales).
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Fuente: Elaboracién propia

Los enpresarios de las diferentes ramas
piensan de igual modo a excepcidén del 42% de la industria de
transformacién vy manipulacidén hertofruticocla qgque creen
encontrar su principal competencia entre las empresas
espaficlas situadas fuera de Aragdén, y para la industria
lactea que son las empresas nacionales tanto situadas en la

regidén comec en el resto de Espana.

Segin los empresarios, su principal ventaja
respecto a la competencia consiste en la calidad de sus
productos (Figura V.2). Esta es la opinién generalizada en
todas las ramas productivas a excepcién de los fabricantes de
vinos y aceites que piensan que en cuanto a la calidad estan
situados en la misma posicién que sus principales competido-

res.
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Figura V.2. Posicidn de la Industria Agroalimentaria frente

a la competencia (porcentaje de opiniones

empresariales).
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En cuanto al precio, los empresarios de la
industria l&ctea aragonesa piensan estar situados en ventaja
respecto a sus competidoras y los de la industria carnica y
de productos diversos en desventaja.

Respecto a los productos nuevos que lanzan al
mercado Unicamente la industria ldctea se siente en desventa-

ja frente a la competencia.

El servicio prestado a los clientes es un
aspecto en el que los empresarios de las ramas hortofrutico-
la, diversa, otras bebidas y carne creen estar en mejores
condiciones que las empresas competidoras. Los de la indus-
tria hortofruticola y de otras bebidas, sin embargo se
encuentran en desigualdad de c¢ondiciones respecto a la

tecnologia de proceso gque utilizan.

En el disefic de los productos, Gnicamente los
empresarios de aceites creen estar mejor posicionades que sus
princiaples empresas competidoras, sin embargo respecto al
acceso a los canales de distribucién los empresarios de la
industria de otras bebidas creen estar meijor que la competen-

cia y los de las ramas hortofruticola y lactea peor.

En cuantc al coste de los suministros basicos
la IAA aragonesa esta en igualdad de condicicnes respecto a
sus competideores mas directos a excepcidén de los empresariocs
de otras bebidas que dicen estar peor. Lo mismo ocurre con el
conocimiento de los mercados, pero en este caso la rama que

constituye la excepcidn es la de aceites.

Respecto a los sistemas de gestidn empresarial
utilizados en todas las ramas agroindustriales consideradas
los empresarios mayoritariamente opinan estar en igualdad de

condiciones respecto a la competencia.
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Los empresarios agroindustriales de 1la

provincia de Zaragoza creen que, adicionalmente a la mayor

calidad con que fabrican sus productos, frente a los competi-

dores mds directos el servicio prestadec a sus clientes es

mejor; sin embarge los de Teruel piensan que ne tienen
ninguna ventaja ni desventaja frente a la competencia.

La estrategia comercial del empresario de la
IAA aragonesa se basa en la potenciacién de la calidad de un
producto tradicicnal sin expandir sus ventas al mercado
nacional y/o cocmunitario y por ello la opinién es que el MUE
nc tendra una especial incidencia para sus empresas (Figura
V.3). Por ramas se puede destacar que ésta es la mds genera-
lizada entre los empresarios de la industria del cereal,

productos lacteos, carnicos y otras bebidas.

Figura V.3. Incidencia del Mercadc Unicc Eurcpec para la
Industria Agroalimentaria aragcnesa (Porcentaje

de opiniones empresariales).
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Los empresarios de la rama de vinos no estan
muy seguros de cémo les puede afectar el MUE: unos opinan que
tendra resultados negativos a corto plazo, y, para otros,
conlleva nuevas oportunidades o la realizacidn de ajustes.
Los empresarios de las ramas hortofruticola y aceites tienen
una opinidén desfavorable del MUE, ya que piensan que provoca-
ra efectos negativos a corte plazo. Los de la industria
lictea, carnica y otras bebidas no creen, sin embargo, que el
MUE lleque a tener una fuerte incidencia scobre sus empresas.
Los empresarios de piensos creen que deberan realizarse una
serie de reajustes, y los de productos diversos opinan que la
integracién del Mercade Europeo conlleva nuevas oportunidades

para sus enmnpresas.

Los empresarios aragoneses creen estar peor
situados que el resto de los europeos en cuanto a la red de
distribucién; la capacidad tecnolégica; los costes de produc-

cidén vy el acceso a las fuentes de financiacidén (Figura V.4).

Para afrontar con éxito la entrada en vigor
del MUE aspectos tales como la cualificacién de los recursos
humanes y la organizacién y equipo directive no inciden en
las diversas ramas de la IAA aragonesa (Figura V.4). La
facilidad en el abastecimiento de las materias primas, no
obstante, tendra segun la opinidn empresarial una influencia
positiva para la industria lactea y de otras bebidas ante el
nuevo entorno europec. La proximidad a la clientela, y la
flexibilidad de adaptacidén a las necesidades del cliente
seglin los empresarios de la industria lactea, diversa vy
carnica resultan dos puntos fuertes de su empresa, el primer

aspecto tambien es destacado por los fabricantes de piensos.

Respecto a la productividad, los empresarios
de la IAA piensan que es un aspecto que no influird en la
competitividad de sus empresas en el nuevo marco europeo

(Figura V.4), con la excepcidén de los de las empresas de
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fabricacién de productos lacteos, otras bebidas, y carnes que
opinan que la reducida productividad de sus empresas tendra
repercusiones negativas. E1 deficiente conocimiento del
mercado tambien es sefilalado por los empresarios de la rama
hortofruticecla, mientras gque para la mayoria de los de
piensos el conocimiento del mercado alcanzado por ellos se
presenta como uno de los puntos fuertes para sus empresas
ante el MUE.

Por todo ello, el empresaric agroalimentario
aragonés piensa gque se deberia pctenciar en primer lugar el
acceso a las nuevas tecnologias, en seqgundo la calidad final
del producto y en tercer lugar la promocidn de los productos
para mejorar la competitividad de la empresa frente al

mercado alimentario europeo.

Por ramas productivas la situacidén cambia
debido a la diferencia en los procesos preductivos de cada

una de ellas.

. E1l escaso conccimiento de las condiciones del
mercado, Yy sobretodo de la competencia, provoca gue la
competitividad de las empresas aragonesas esté por debajo del

nivel deseado.

Los empresarios de la industria céarnica
afirman que deberia mejorarse el acceso a las nuevas tecnolo-
gias y la calidad, asi comoc las condiciones de producciédn a
fin de reducir costes. Los empresarios de la industria lactea
creen necesario potenciar el acceso a nuevas tecnologias en
primer lugar, reducir los costes de produccidén e incrementar
las ventas. Los de la rama hortofruticola ven necesaria 1la
mejora de la calidad final del producto y del sistema de
promocién utilizadeo, ademds de la reduccidn de los costes de

produccidn.
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Figura V.4. Ventajas y desventajas de la Industria Agroali-
mentaria aragonesa frente al Mercado Unico Eu-

ropeo (Porcentaje de opiniones empresariales).
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Los empresarios la rama de cereales piensan
que para enfrentarse al MUE en primer lugar, se deberia
conocer mejor a 1la coﬁpetencia y en segundo, reducir los
costes de producccién. En la rama de piensos, los reajustes
ante el MUE deberian basarse en la reduccidn de los costes de
produccidn y la potenciacidn de la calidad final del produc-
to. El subsector de produccién vinicola ve necesaric el
promocionar sus productos, para incrementar sus ventas y

mejorar la informacidén que tienen sobre la competencia.

La industria de otras bebidas manifiesta que
para incrementar la competitividad de sus empresas frente al
resto de las europeas seria convenliente la reduccién de los
costes de produccidn. Segin los empresarios de la industria
de fabricacién de productos diversos, seria conveniente
potenciar la calidad final del producto, el acceso a las

nuevas tecnologias y el conocimiento de la competencia.

Hay que tener en cuenta gue, la ausencia de
medios de financiacién y el débil apoyo ofrecido por las
Administracicnes constituyen en mayeor o mencor medida el
principal obstdculo que ha tenido que intentar vencer la IAA
aragonesa desde la adhesién de Espafia a la CE. Excepcidén a
esta regla la consituyen, las industrias de aguas y bebidas
vy la de productes diversos que apuntan su principal dificul-

tad en la inadecuada capacidad productiva de sus empresas.
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VI. Consideraciones finales.

La IAA es uno de los sectores industriales de mayor
importancia econémica, tanto para la CE, como para Espafia y
Aragén. Sin embargo, su estructura productiva difiere
significativamente entre paises y ramas. Unicamente se siguen
algunas pautas de comportamiento comunes entre las diferentes

ramas debido a la similitud sus procesos productivos.

La produccidn agroalimentaria en la CE muestra una
tendencia creciente. Las ramas de mayor importancia atendien-
do al volumen de produccién son la carnica y la lactea,
siendo los mayores productores agroindustriales Francia y

Reino Unido, Espafia se situa en quinto lugar.

En Espafia la produccién agroindustrial es la de mayor
importancia entre los diversos sectores industriales, siendo
Catalufia la Comunidad Autdnoma gque registrd un mayor volumen
en 1990, ocupando Aragdn el décimo lugar. Las ramas de mayor
peso en la produccidn agroindustrial espafiola, al igual que
en la CE, fueron la industria carnica y la lactea. En Aragdn,
la industria carnica tambien se configura comc la de mayor
importancia respectec a volumen de produccién, seguida por la

industria de cereales.

En cuanto al empleo, se esta observando durante los
Gltimos afics en la CE un decrecimiento debide, fundamental-
mente, al incremento de la automatizacidn y mecanizacidn, a
pesar de seguir siendo uno de los sectores industriales en el
que la mano de obra cobra mayor importancia. Reino Unido y
Alemania en 1989 fueron los paises de la CE que ocupaban
mayor nimero de trabajadores en la agroindustria. En Espafia,
este fendmeno es de menor importancia debido al menor nivel
tecnolégico y a la gran importancia que todavia tiene el
emplec de mano de obra eventual. El subsector que absorbe

mayor empleo es el de cereales tanto en Espafia como en Aragdn.
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Los costes de personal en Espana y Aragén suponen menos
de un 3% sobre el valor de la produccidn. El page a la mano
de obra nc constituye un coste demasiado pesado para la
empresa, debido en parte al bajo nivel de cualificacién
requerido a los trabajadores eventuales. La rama gue presenta

mayores costes de perscnal es la de otras bebidas.

En la CE, la productividad, medida como coclente entre el
VAB por empleadc, es menor en la IAA que en otros sectores
industriales. Italia, Francia e Irlanda son los paises que
presentan las tasas de productividad mds elevadas. Espaiia
muestra una de las tasas de productividad mencres de la CE.
Sin embargo, en Aragén la productividad es mayor en la IAA
que en el resto de sectores industriales. En Espafia, y en
particular Aragdn, la industria de fabricacién de preductos
para alimentacidn animal es la rama gque presenta un mayor
nivel como consecuencia del bajo volumen de trabajadores gque

ocupa.

En Aragdn, los mayores niveles de inversién se presentan
entre las ramas que necesitan de una readaptacidén a los
gustos predominantes en el mercadc: la hortofruticola y la

vinicola.

En la CE, la mayor generacidon de riqueza, medida por el
ratio VAB/produccidn, se registra entre los paises y subsec-
tores con mayor grado de industrializacidn (generalmente el
norte europeo). En Espafia ocurre algo similar yva gue la
Comunidad Auténoma que generd mayor VAB/ produccidén durante
1990 fue Catalufia, y por ramas la industria de fabricacidn de

otras bebidas, al igual que ocurre en Aragdn.

El consumo tambien varia entre los diferentes paises que
componen la CE. En los paises del Sur la alimentacién supone

una mayor parte del presupuesto doméstico que en el Norte.
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En cuanto al tamafio empresarial, cabe destacar que
tambien difiere significativamente entre los establecimientos
del Norte y del Sur europeos. La IAA mediterranea esta
compuesta fundamentalmente por pequefias empresas de corte
tradicional, especializadas en un sélo producto, como es el

caso de Espafia y, en particular, Aragodn.

El grado de concentracidn mayor se presenta en la CE en
aquellos paises y ramas que utilizan mas intensivamente el
factor capital. En Espaﬁa y en Aragdén el mayor nivel de
concentracién se encuentra entre las ramas que requieren

niveles de tecnolcgia (cerveza, productos ladcteons, etc).

La competitividad de 1la industria agroalimentaria
espafiola (incluyendo Aragdn) f£frente a la europea es, enh
general, débil. Esto es consecuencia de la menor dimensidn
empresarial, de la escasa experiencia en internacionalizacién
de mercados, del uso poco frecuente de estrategias de
marketing vy de la menor capacidad innovadora tanto en cuanto
a producto y proceso productivo, como en el area de dgestidn

y administracién.

La implantacién del MUE conlleva la desaparicién de
barreras a la libre circulacién de bienes, personas, capita-
les y servicios entre los doce paises miembros, lo gque
provocara una reduccién importante de costes y mejoras en la

competitividad de las empresas europeas.

La reduccién de costes viene fundamentalmente de la
armonizacién de las normas sobre etiquetado y empaquetado; la
reduccién de los gastos en procesos burocraticos y la

eliminacién de las barreras al comercio.

para la TAA resulta dificil la completa abolicidn de
estos obstaculos al comercio. Por ello, la Comisidn de la CE

establecié una Ley Alimentaria gue ha ido remodelando ¥y
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ampliando en base a las necesidades que han ido surgiendo.

El establecimiento del MUE tendra repercusiones sobre la
IAA europea tanto econdmicas como estructurales. En el plano
econémico podemos destacar el incremento del PNB y del ndmero
de trabajadores, y la reduccién de los precios finales.

Entre los efectos estructurales podemos destacar la
concentracidén geografica de algunos bienes basicos o reloca-
lizacién de los recursos productivos atendiendo al concepto
de ventaja comparativa entre las regiones; el crecimiento
internoc de las empresas comeo reaccidn a la mayor competitivi-
dad intracomunitaria, o el crecimiento externoc a fin de
incrementar la cucta de mercado. Tambien se espera la mejora
en la produccidn, organizacién y marketing de las empresas
por el incrementc de la competitividad, prestidndole una mayor
atencidén a la innovacién en producto y a la automatizaciédn;
y el incremento del area de influencia como resultado de la
liberalizacién de los intercambiocs y la armonizacidn de las

leyes alimentarias.

Como hemos dicho, cada rama de la IAA tiene una situacidn

y unas perpectivas diferentes en la CE.

La industria cdrnica es la rama de mayor importancia para
la agroindustria de la CE y de Espafia. El consumo durante los
Gltimos afios estd creciendo y se espera que continide en los
proximos afos. La produccidén tambien se prevé gque como en
afnos anteriores presente una evolucién positiva, aungue a una
tasa aun inferior a la del consumo. Las perspectivas de 1la
industria carnica de la CE se encaminan hacia el crecimiento
de la concentracién de las empresas; la reduccidén de los
margenes; la desaparicidén de los mataderos mdés ineficientes;
un incremento de las exportaciones espafiolas; y la diferen-~
ciacidn en las carnes de ave. Por tanto la industria carnica

cuenta con expectativas favorables de crecimiento.
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Las industrias licteas supusieron en 1989 aproximadamente
el 18% de la produccidn agroindustrial comunitaria. En Espafia
la participacién de esta industria en la produccidn agroin-
dustrial fue menor. La produccidn de esta rama esté limitada
por las medidas aplicadas por la PAC, aunque es previsible
gue se mantengan los excedentes por las mejoras tecnolégicas
v la disminucién de los costes de alimentacién animal. El
consumo aungue va en aumentc, sigue siendo inferior a la
produccién. Las perspectivas de consumo de productos lacteos
no son favorables. El empleo sigue desde hace algunos afios
una tendencia decreciente como consecuencia de la disminucidn
del nimero de explotaciones lecheras y el incremento de la
automatizacién. Se prevee que el MUE ofrezca a la estructura

productiva de este sector nuevas oportunidades.

La industria de fabricacién de productos para alimenta-
cién animal se clasifica en productos para animales de granja
v para animales domésticos. El primer grupo es el de mayor
importancia en la CE tanto en produccidn como en consumo y
empleo, y depende del consumo de los diferentes tipos de
ganaderia a los que se dirigen estos productos. Esta rama
ofrece pocas posibilidades para su expansidén como consecuen-
cia de la saturacién del mercade, la carencia de sentido de
las exportaciones a larga distancia y la insuficiencia de los
reembolsos a las exportacicnes de la PAC. Este sector esta
viviendo un procesc de concentracién tanto horizontal como
vertical, no habiéndose producido este fendémeno aun en
Espafia. En cuanto a los productos para alimentacidn de
animales domésticos, cabe destacar gque aunque en la actuali-
dad no supone un porcentaje muy elevado de la produccidn
agroindustrial de la CE, presentan muy buenas perspectivas

tanto en cuanto a produccién, como a consumo y empleo.

La produccién del sector de galleteria, bizcocheria,
chocolateria y confiteria suponia en 1989 un 7,5% del total
agroindustrial de la CE, y va en aumento, aungue sigue siendo




107
inferior al consumo. Los paises de la CE mas consumidores son
los del Norte europeo. En esta rama destaca la industria del

chocolate por su elevado gradeo de concentracidn. E1 marketing

es un arma poder’osa en esta rama.

El subsector de aceites y grasas de la CE representd en
1989 un 5,1% aproximadamente del total agroindustrial. La
produccidn y el consumo de aceite de oliva estd concentrada
en el sur de la Comunidad, siendo Espafia uno de los principa-
les paises productores. Se prevee un incremento de 1la
preduccidén ya que recientemente han entrado multinacionales
en este sector, pudiendo suponer para los proximos anos
enormes cambios a nivel de marketing y la entrada en otros
mercados. El1 consumo de aceite de oliva se espera gue
disminuya como consecuencia de la disminucién en el precio de
los otros aceites. La produccidén de otros aceites y grasas es
muy superior a la de oliva, y tanto la produccién como el
consume han ido incrementandose en los dltimos afios a una
tasa constante. Se viene experimentando una alta concentra-

clidn en el secter.

La produccidén de productos congeladocs de la CE supone un
4,2% del total agreindustrial, presentando buenas perspecti-
vas de desarrcllo. En los paises donde el consumo ain es
reducido tiene posibilidades de prosperar com resultado de la
mejora en las redes de distribucidén y la infraestructura en
los hogares. En los paises donde el consumo es elevado, puede'
seguir creciendo si se amplia la oferta mediante la innova-

cién y diferenciacidén de los productoes.

El consumo en la CE de Jjugos y conservas vegetales es
mayor que la produccidén. El consumo varia dependiendo del
producto considerado y la produccidn estd siguiendo una
tendencia creciente. El empleo sufre desde hace algunos afios
un estancamiento. Se prevee la intensificacidén de la compe-

tencia entre la CE vy los terceros paises; un incrementc de la
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produccién hortofruticocla trasformada; una mayor innovacién
y diversificacién de la produccidén y una racionalizacidn de
las estructuras productivas.

El sector de harina de la CE se caracteriza por su baja
productividad. Es un producto excedentario, siendo dificil
hacer previsiones yva que la produccidn depende en gran medida
de 1las condiciones climatolégicas. Recientemente este
subsector a experimentado cambios en el proceso productivo:
innovaciones tecnolégicas y nuevos sistemas de control de
procesado. Las expectativas para este subsector son inmejora~
bles de cara al MUE por la desmantelacidén de las barreras

arancelarias y la liberalizacidén del transporte.

El resto de productos que fabrica la IAA comunitaria
suponen alrededor del 30% de la produccidn total. Entre las
‘diferentes ramas hemos analizado la industria vinicola, de
refrescos y la cervecera por ser las de mayor importancia en
cuanto a produccidén. Estas tres ramas se encuentran muy
afectadas por los cambics que se han venido experimentando en

la demanda durante los dltimos anos.

El dltimo apartadc de este estudioc tiene como objetivo
analizar la situacién y perpectivas ante el MUE de la
agroindustria aragonesa. Para ello nos basamos en 1las
opiniones empresariales obtenidas mediante una encuesta
realizada a todos los establecimientos agroindustriales con
mis de 20 empleados y a una muestra estratificada de empresas

con menos de esos trabajadores.

Respecto a la tecnologia e innovacién, 1la empresa
agroalimentaria aragonesa emplea a pocas personas én Sus
departamentos de I+D siendo los gastos en estos procesos
insignificantes. La mayoria de los gastos de I+D son por
personal propio y generalmente los financia la empresa. El

empresario aragonés conoce en gué mercado nacional puede
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comprar la tecnologia y equipos productives adecuados para
mejorar la competitividad de la empresa, aunque su implanta-
cidén viene dificultada por la falta de recusos financieros y
el débil apoyo ofrecido por las instituciones pidblicas. En
caso de que estos problemas se soluciocnaran, el empresario
introduciria las nuevas tecnologias sobretodo para mejorar el
proceso productivo, mads que en el Area del producto y/o de la

administracién y gestidén empresarial.

El sistema de distribucién més utilizado por la IAA en
Aragbn es la red propia. Para la comercializacidén de sus
productos emplea a una media de 5,6 trabajadores por empresa,
suponiendo los gastos en distribucidén y promocidén de los
productos aproximadamente 150.000 pts. anuales por empleado.
El mecanismo de promocién mds utilizado por el empresario
aragonés es la edicién de material de promocidn, concediéndo-
le poca importancia a la asistencia a ferias, a la participa-
cién en programas de promocidn al comercio exterior o a la
realizacidén de misiones comerciales al extranjero. Mas del
70% de las ventas de la IAA aragonesa se realizan a través de
alguna marca comercial, una media de tres por establecimien-
to, siendo en su mayor parte marcas propas. La innovacidén en
producto tampoco es una estrategia que utilice habitualmente
el empresario, va que el establecimiento agroindustrial
arageonés lanza al mercado en promedio menos de un producto
nueve al ano. Los gastos en estudios de mercado tampoco

cobran gran importancia.

En el dltimo apartado de la encuesta, el empresario
aragonés destaca la alta calidad de sus productos; la buena
marca e imagen percibida por el cliente; la calidad de los
envases y el precio adecuadoc con que se vende el producto en
el mercado. Sin embarge, tambien destaca que elementos
fundamentales del marketing como son la adpatacidén a la moda
predominante en el mercado, el disefio y la publicidad

realizada, estan por debajo del nivel &ptimo.
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Un 60% de empresas agroalimentarias aragonesas tienne
acuerdos de cooperacién con otras empresas nacionales,
generalmente en el &rea comercial. La principal ventaja de la
empresa agroalimentaria de Aragdén frente a la competencia
(las empresas nacionales situadas en la propia regidén) es la
calidad de sus productos. Dado que la estrategia del empresa-
rio aragonés se basa fundamentalmente en dirigir su producto
al mercado local y/o regicnal, los puntos fuertes con dque
cuentan sus establecimientos ante el MUE son la proximidad a
la clientela y la flexibilidad de adaptacidén a las necesida-
des del cliente. La mayoria de los empresarios, sin embargo,
piensa que la implantacién del MUE no tendri ninguna reperci-

sién para sus empresas.

La integracién del mercade alimentarioc eurcpeo puede
brindar nuevas oportunidades a la agrcindustria aragonesa,

vy ofrece:

a) Ampliar la cuota de mercadc en el resto de paises de
la Comunidad a aquellas empresas que UGnicamente operan a
nivel nacional. La CE constituye un amplio mercado con 320
millones de consumidores en el gque la demanda de productos
agroalimentarios supone aproximadamente el 70% de la demanda
total.

b) Mayor facilidad para la adgquisicién de nuevas tecnolo-
gias, mano de obra cualificada, capitales y servicios en
cualquiera de los 11 paises restantes. Esto supone una mejora
cualitativa (mejores imputs), ademds de una ventaja cuantita-

tiva (a un coste inferior) para la agroindustria aragonesa.

La principal amenaza con que se enfrenta la IAA en Aragdn

es la entrada de nuevos competidores en el mercado.

En nuestra opinidén las empresas agroalimentarias deberian

hacer un mayor esfuerzo inversor en proyectos de I+D a fin de
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elevar su competitividad. Para ello es necesario que el
empresario vea la realizacién de estos procesos como una
inversién y no como un gasto inutil.

Es necesaric que los empresarios agroindustriales
aragoneses se apoyen mids en elementos fundamentales de
marketing como puede ser la publicidad y promocién de los
productos, y se lancen a nuevos mercados ya que la implanta-
cién del MUE le ofrece la oportunidad de ampliar su cucta de
mercado.

La IAA aragonesa neceslitard una serie de reajustes, que
ya deberian haber sido reallizados con obleto de mejorar su
cempetitividad ante la implantacién del MUE. Las empresas
situadas en la provincia de Zaragoza son las gue cuentan con
mejores perspectivas ante este nuevo entorno, ya que presen-
tan mejores condiciones tanto en cuanto a tecnologia e
innovacién (mas intensivas en tecnologia, mayor grado de I+D,
la actitud mas abierta a las inncvaciocnes, y renovadora de
sus empresariocs, etc.), como en la estrategia comercial
utilizada.
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A.3. Financiacibén de los gastos de I+D

Financiado por la empresa (%) ! H
Financiado por Administracidn (créditos y subvenciones) (%) | H
A.4. :Conoce dénde puede disponer de la tecnologia y equipos productivos mis
adecuados para mejorar la competitividad de su empresa? (1 = CONOCE,
Q0 = NO CONOCE)
Mercado Regional i i
Mercado Naciocnal H :
Otros Paises CE L
Ctros Palses no CE ; '
A.5. :Qué dificulta la implantacién de nueva tecnologia?. (Ensenar cartén)
(ELIJA DOS MAXIMO)
Falta de mano de cbra cualificada
Falta de informacidn suficiente

Falta de recurscs financieros i ; 1 !

Incertidumbre scbre la eficacia de su introduccidn

[ T OV B S |

Falta de apoyoe de Instituciones piblicas

A.6. En caso de gue las dificultades anteriores se solucionaran ¢en queé
dreas implantaria estas nuevas tecnoclogias? (1 = SI, 0 = NO)
1. En el 4rea del preocducto f I

2. En el &area del proceso productivo I

3. En el &rea de la organizacién y administracién P




B.- ESTRATEGIA COMERCIAL

B.1l. Personal dedicado en la empresa a la distribucién y

promocién de sus productos en los inltimos tres afnos

B.2. Sistemas de distribucidn comercial que utiliza %
su empresa
Red propia
Comercializacidn ajena a la empresa
Agentes a comisidn

Frangquicia

Otras técnicas
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B.3. Gastos en el mantenimiento de la red comercial, publicidad y promocidn

(ferias, campafias, catalogos, etc., ...} de su empresa en los iltimos

tres anos (MILES DE PESETAS)

B.4. Mecanismos de promocién utilizados por la empresa en los
anios
Agistencia a Ferias Nacicnales (1 = SI, O = NO)
N¢ Ferias Nacionales

Asistencia a Ferias Internaciocnales (1 = SI, QO = NO)

Ne Ferias Internacionales

B.5. Misiones comerciales al extranjero (1 = SI, 0 = NO)

N¢ Migiones Comerciales

dltimos tres




B.6. Bdicidén de material de promocién (1 = 8I , 0 = NO) R

B.7. ¢Ha participado su empresa en programas de promocién de Institu-
ciones de apoyo al Comercio Exterior? (1 = SI, 0 = NO) i

B.8. En la promocién de sus productos icufintas marcas comerciales
utiliza?
Marca propia i

Marcas del distribuidor ' i ]
B.9. Porcentaje sobre el total, producido bajo mar@as L !

B.10. ¢(Cudntos productos nuevos ha lanzado su empresa en los

iltimos 3 afos? _ : I

B.11l. iCudntos productos ha retirado su empresa en los dltimes
3 anos? | h

B.12. Gastos en realizacidén de estudios de mercados

en los dltimos 3 afos? | i
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C.= COMPETITIVIDAD Y MERCADO UNICO

c.l.

BEn su opinién, ¢qué aspectos destacaria de los productos fabricados por
sSu empresa?

Muy buena Buena Regular Mala Muy Mala
Imagen marca percibida por

cliente 1 2 3 4 5 N
Alta calidad de los produc- 1 2 3 4 5 I
tos

Incorporacién de intangi-

bles en:

Disefo 1 2 3 4 5 -
Moda 1 2 3 4 5 -
Publicidad 1 2 3 4 5 L
Marca 1 2 3 4 5 i
Empaquetado 1 2 3 4 5 -
Servicios post-venta 1 2 3 4 5 i
Precio 1 2 3 4 5 i

¢Tiene su empresa algun acuerdo de colaboracidén o accién
conjunta con otra empresa? (1 = SI, 0 = NO) I ]

1. Nacional
2. Extranjera ' .
3. Ambas

¢EBn qué area? (1 = SI, 0 = NO)

Abastecimiento i |
Produccién ! !
I+0D b

Comercial i
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C.3. En caso de que no lo tenga ¢piensa realizarlo en un
futuro préximo? {1 = SI, 0 = NO) I

C.4. :COlmo estad situada su empresa respecto a sus principales competidores
(espafioles y/o extranjeros) en relacién a .....? (REDONDEE EL NUMERO
QUE CORRESPONDA)
EN_VENTAJA IGUAL EN DESVENTAJA

Les precics de los productos 1 2 3 S
La calidad de los productos 1 2 3 i
Los productos nuevos 1 2 3 b
El servicio que presta a los clientes 1 2 3 N
La tecnologia de proceso gue utiliza 1 2 3 i
El disefic de sus productos i 2 3 b
El accesc a los canales de distribucién i 2 3 i
El coste de los suministros biagicos 1 2 3 P
El conocimiento de los mercados . 1 2 3 L
Los sistemas de gestidn empresarial utilizados 1 2 3 P
C.5. ¢De dénde proviene la principal competencia para sus actividades?

(DOS MAXIMO)
1. De empresas nacionales localizadas en la regién
2, De otras empresas nacionales
De empresas extranieras: ' (S T B

3. Localizadas en Espana
4, Situadas en otros paises miembros de la CEE
5. Situadas en otros paises europeos

C.6. ;Cémo valora para su empresa la entrada emn vigor del Mercado Unico
Buropeo? (Senalar 1)

1. Con resultados positivos a corto plazo

2. Con resultados negativeos a corto plazo

3. Conlleva nuevas oportunidades P

4. No tendri una especial incidencia

5. Conlleva la realizacidn de ajustes

6. Condicicnarid la propia existencia de la empresa
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C.7. Seiiala cudles de los siguientes aspectos constituye para su empresa una
ventaja o desventaja para afrontar con éxito la entrada del Mercado
Comiin Europec

EN_VENTAJA IGUAL EN DESVENTAJA

Cualificacidn recursos humanos 1 2 3 I
Capacidad tecnolégica 1 2 3 bl
Red comercial 1 2 3 .
Abastecimiento materias primas 1 2 3 .
Costes de produccién 1 2 3 I
Proximidad a la clientela 1 2 3 i
Flexibilidad de adaptacién a las

necesidades del cliente 1 2 3 i
Productividad 1 2 3 P
Conccimiento del mercado 1 2 3 i
Organizacidn y equipoc directivo 1 2 3 i1
Accesc a fuentes de financiacidn 1 2 3 P

C.8. ¢Qué elementos resultan prioritarios peotenciar para abordar con
expectativas de éxito la entrada en vigor del Mercado Comin Europeo?
(PRIORICE TRES MAZIMO)

1. Conocimiento de la competencia

2. Accesc a nuevasg tecnologias

3. Calidad final

4. Red comercial

5. Conocimiento del clientes y sus necesidades R

6. Reduccidn de costes de produccidn

7. Maximizar la rentabilidad

8. Incrementar las ventas

9. Promocidén de productos
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C.9. ¢A qué problemas o dificultades se ha enfrentadc su empresa desde la
adhesién de Espafia a la CE? (PRIORICE TRES MAXIMO)
1. Ausencia de red comercial
2. Ausencia de medios financieros
3. Inadecuada capacidad productiva
4, Insuficiencia de profesicnales cualificados ! I S R SR
Falta de informacidn sobre:
5. Mercados
6. Distribuidores
7. Consumidores

Nombre de la persona que contesta, por si se solicitase alguna aclaracidn

posterior:

R T R T I O SR TRR RN SO S T SN TR N R ] T S T TR T N S T T A

Observaciones y comentarios gque desee realizar sobre algin aspecteos de la

encuesta:

JE T T T I N STRRTRC I U

S T T T T T I S L I L L L R R O

T N A B LA N CR TR TR T

S S T T N L N O TR L R R T
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